
10 / 2011Radniční
listy

Měsíčník občanů

statutárního města

Olomouce

Kam s tramvajemi?
Hanácká kuchyně 
na vzestupu str. 10–12

Fo
to

  R
ob

er
t 

M
ro

čk
a

Rozhovor s filosofem 
Erazimem Kohákem str. 14–15

Festival rozsvítil 
olomoucké paláce str. 31



Nevíte, čím nevšedním obdarovat své blízké?
Darujte jim permanentku do Solné jeskyně Solana 

– DARUJETE ZDRAVÍ.

20 % SLEVA
Pro letošní rok vám dovolená u moře nevyšla?

NEVADÍ – dopřejte si zvýhodněný pobyt v Solné jeskyni Solana

OČI ROZDÍL POZNAJÍ – VAŠE TĚLO NIKOLIV
• Největší obsah minerálů a iontů je u moře při přílivu v brzkých ranních hodinách – v Solné jeskyni Solana je pro vás 

připraven po celý den.
• Nasajte do plic čerstvý vzduch prosycený blahodárnými solnými minerály z oblasti Mrtvého moře, Himalájí i Alp 

a nechte své tělo a mysl splynout v jeden harmonický celek.
• Unikátní mikroklima Solné jeskyně Solana očistí vaše tělo od škodlivých toxinů a iontů a navíc doplní vašemu tělu 

minerály a stopové prvky, jenž potřebuje pro svou správnou funkci.

SOLNÁ JESKYNĚ SOLANA PŮSOBÍ PŘI LÉČBĚ ŘADY ONEMOCNĚNÍ, JAKO JSOU: 
• astma, alergie, záněty dutin a průdušek, rýmy, chřipky, nachlazení...
• srdečně-cévní problémy a onemocnění 
• nervového systému (neurózy, přepracovanost, stavy vyčerpání, stres) 
• kožního onemocnění (lupénky, ekzémy, alergie, zápaly, plísně) – navíc pokožku omlazuje a zvyšuje její pevnost 

a vláčnost 
Ke zlepšení zdravotního stavu dochází již po několika procedurách!

Objednat se můžete na recepci Solné jeskyně SOLANA na telefonním čísle – 585 204 290 nebo 731 447 197. 

Více informací na www.solana.cz nebo přímo na recepci Solné jeskyně Solana
ul. 8. Května čp. 519/11 Olomouc (naproti Obchodního domu Prior)

NA JEDNORÁZOVÝ VSTUP DO SJ SOLANA
PO PŘEDLOŽENÍ TOHOTO KUPONU (platnost kuponu do 31. 12. 2011)

INZERCE

2 / RADNIČNÍ LISTY

2011/2012

www.geovita.cz, 588 208 208

Ubytování v soukromí,
v rodinném penzionu nebo
v hotelovém komplexu

Víkendové
i týdenní programy

Autobusové zájezdy
i Pobyty s vlastní dopravou 

Cena od 1 590 Kč/3 dny
s polopenzí

Česko, Slovensko,
Polsko, Maďarsko

Vybíráme z nabídky:
Sárvár, Bükfürdo, Podhájska, 
Piešťany, Luhačovice, 
Priessnitzovy lázně 

Termály, lázně, hory

SLEVA 5%

Pro
 vše

chny účastn
íky

Seniorsk
ého cesto

vání

v r. 
2011

GEOVITA s.r.o. cestovní kancelář

pojištěna proti úpadku CK u pojšťovny UNIQA
CENTRÁLA: Pavelčákova 6, Olomouc 779 00

Cestovní kancelář GEOVITA
www.geovita.cz, 588 208 208

S
C

 3
10

21
3/

6

S
C

 3
11

46
8/

1

S
C

 3
11

17
5/

6

S
C

 3
11

47
4/

1



Aktuality  str. 4–8

� Město má podle agentury výborný rating
� Parkánové zahrady nabídnou historii i krásu 
� Čištění Nemilanky začalo. Pomoct ale musí i OC Haná
� Vánoční trhy pomohou s bydlením pro potřebné

Životní prostředí, zdraví  str. 9

� Termín svozu bioodpadu se mění
� Sběrový dvůr v Neředíně nabídne modernější služby

Téma měsíce  str. 10–12

� Zažívá hanácká kuchyně svou renesanci? Snad ano

Zákon a policie  str. 13

� Kola, šlapadla i dopravní výchova – Centrum Semafor
� Strážníky čeká na Dušičky více práce

Osobnost  str. 14–15

� Rozhovor o ekologii a myšlení 
s filozofem Erazimem Kohákem

Rozvoj města  str. 16–17

� Kam s tramvajemi? K vlakovému nádraží
� V „Otevřeno X Zavřeno“ letos bodovala i Olomouc
� Vědecko-technický park UP nabízí nové prostory

Děti a mládež  str. 18–19

� Lenka Vlasáková: Neberme dětem chuť učit se
� Skautskou Narnii navštívily 2 tisíce dětí
� Parlament dětí a mládeže nebo turnaj v Osadnících? 

Kultura  str. 20–22

� Program Moravského divadla, Moravské 
filharmonie a Divadla hudby Olomouc

� Výstava představí nadějné mladé fotografy 
� Knihovna připravila kouzelné kufříky
� Muzeum umění zve na dílo Dalibora Chatrného

Občanská společnost  str. 23–25

� Stopy paměti: hledání hrdinů 
druhého a třetího odboje

� Půl století zpívá olomoucký pěvecký spolek Dvořák

Volný čas  str. 26–27

� Jiří Suchý slavil v Olomouci. Výstavou, 
koncertem i doktorátem

� Výstava provede realitou První světové války
� Na návštěvu k mravenečníkovi se už zase smí

Sport  str. 28–29

� Atleti z církevního gymnázia 
počtvrté nejlepší v republice

� Veslaři potvrdili postavení mezi domácí elitou

Zábava, listárna  str. 30

� Křížovka, sudoku, dopisy

Fotoreportáž  str. 31

� Festival VZÁŘÍ rozsvítil a oživil olomoucké paláce

Milí Olomoučané.
O teplých podzimních 
dnech si již můžeme 
jenom nechat zdát, co 
říkáte? Blíží se zima, 
za dva měsíce máme 
vánoční svátky. Ale ne-
předbíhejme čas.

V kalendáři je 1. říjen Dnem seniorů. Je 
pravdou, že se dožíváme vyššího věku, jde 
určitě o pozitivní zprávu. Ve městě bydlí 
v současné době 24 tisíc občanů starších 
60let. Určitě Vás zajímá, co město seniorům 
nabízí nebo poskytuje. Určité procento seni-
orů potřebuje komplexní sociálně zdravotní 
služby, které jsou poskytovány v domovech 
pro seniory. Město není zatím zřizovate-
lem takového domova, ale pevně věřím, že 
se nám podaří vybudovat malý, přívětivý 
domov. Zajišťujeme však bydlení pro seni-
ory v 565 bytech v domech s pečovatelskou 
službou a v 58 bezbariérově upravených 
bytech osobám se zdravotním postižením. 
Byty i domy jsou umístěny v různých 
částech města, jejich obyvatelé si mohou 
objednat služby přímo do bytu. Byty jsou 
přizpůsobeny pro jejich potřeby bydlení.
Jak jsem již uvedla, ne všichni senioři po-
třebují služby, proto máme v nabídce mož-
nost volnočasových aktivit a vzdělávání 
v 16 klubech pro seniory. Opakovaně Vám 
na našich stránkách představujeme činnost 
jednotlivých klubů. Pravidelná setkávání, 
plesy pro seniory, nyní od tohoto měsíce 
opět podzimní taneční pro seniory, promítá-
ní filmů v kině Metropol, přednášky, křesla 
pro hosty.
Seniorům vycházejí vstříc také některé 
instituce formou snižování cen vstup-
ného, registračních poplatků (Knihovna 
města Olomouce, Moravská filharmonie, 
ZOO, Plavecký stadion), ale také jízdného 
(DPMO – Seniorpasy).
Zabezpečení seniorů není věcí jednoduchou, 
jde obvykle o nějaký kompromis, o němž 
vyjednávají nejen politici, ale také blízké 
rodiny. Narůstá počet seniorů ve městě, 
prodlužuje se jejich věk, je větší poptávka po 
smysluplném trávení volného času, zvyšuje 
se důležitost aktivit směřujících k dlouho-
dobému udržení soběstačnosti. V této době, 
která je pro mnohé seniory velmi rychlá, 
není pro mnohé jednoduché žít.
Ráda bych nás všechny vyzvala, abychom 
se zamysleli nad tím, jak můžeme seniorům 
pomoci, jak je podpořit.
Milí Olomoučané, přeji Vám pohodové dny, 
užĳte si poslední týdny tohoto roku.

RADNIČNÍ LISTY / 3

OBSAH / EDITORIAL

Radniční listy, měsíčník občanů statutárního města Olomouc � 13. ročník � Vydává statutární město Olomouc – Rada města Olomouce, Horní náměstí, 779 11 Olomouc 
ve spolupráci s vydavatelstvím Strategic Consulting, s.r.o., držitelem certifikátu ISO 9001 � Redakční rada: předseda – Martin Novotný, členové – Mgr. Eva Machová, 
RNDr. Ladislav Šnevajs, RNDr. Jan Holpuch, Ph.D., Pavel Vysloužil, odpovědný redaktor, editor – Martin Hála, šéfredaktor – Mgr. Michal Folta, telefon: 725 728 897, 
e-mail: michal.folta@consultants.cz � Inzertní manažer a distribuce: Jindřich Marek, telefon: 608 769 595, e-mail: jindrich.marek@ceskydomov.cz, inzertní 
manažer: Jana Juráková, telefon: 773 617 353, e-mail: jana.jurakova@ceskydomov.cz � Sídlo redakce: Radniční listy, Magistrát města Olomouce, Horní náměstí, 
779 11 � Do všech domácností v Olomouci zdarma � Uzávěrka příštího čísla 10. 11. 2011 � Počet výtisků: 55.000kusů � Rozšiřuje Česká pošta, s. p. Reklamace 
na nedodání výtisků lze uplatnit na tel. čísle 608 769 595, nebo na e-mail: distribuce@consultants.cz � Výtisky jsou k dispozici i v Informačním centru radnice 
� Tiskne: Severotisk spol. s r.o., Mezní 3312/7, Ústí nad Labem 400 11 � DTP: Tomáš Coufal � Registrační číslo: MK ČR E 11006

Bližší informace k inzerci naleznete na stránkách: www.ceskydomov.cz – zde jsou k dispozici ceníky, podmínky inzerce a termíny vydání.

Eva Machová,
náměstkyně primátora

22

27

14

16

7

Tyto noviny distribuuje Česká pošta, s.p. V případě, že vám nedošly do schránky, 

uplatněte reklamaci u svého poštovního doručovatele. Nebo volejte na telefon 608 769 595 (pan Marek).

Reklamace a stížnosti na distribuci uplatňujte nejpozději do 31. 10. 2011.

10



AKTUALITY

4 / RADNIČNÍ LISTY

Olomouc má výborný rating
Agentura Standars & Poor´s Ratings 
Services´ zveřejnila úroveň úvěrového 
ratingu města Olomouce. Hodnocením 
A-/Stabilní/A-2, které město obhájilo, 
agenturní analytici oceňují mimo jiné 
přĳatelnou úroveň zadluženosti, ro-
zumnou dluhovou politiku i poměrně 
nízká rizika. 

Pozitivní hodnocení dávají odborníci výraz-
nému provoznímu přebytku, který v roce 
2010 vykázalo město Olomouc zejména díky 
nárůstu provozních a daňových příjmů a zá-
roveň kontrole provozních výdajů. Pokud 
i nadále porostou daňové příjmy a provozní 
náklady se podaří držet pod kontrolou, měl 
by stávající trend podle odborníků pokračo-
vat i v příštích letech. Současně upozorňují 

na to, že zadluženost města je přiměřená. To 
by se mělo dařit i v budoucnu pomocí maxi-
málního zisku dotací od státu i z fondů EU. 
Tak by se mělo zmírnit nahromadění dluhů 
dluhů z plánovaných investičních akcí.
„Dobrý rating je pro nás důležitým nástro-
jem zejména při jednání s bankami. Agentu-
ra tím potvrdila, a já jsem tomu velmi rád, 
že se městu daří realizovat i velké investice 
při rozumné míře zadluženosti. Věřím, že 
dobrým hospodařením se nám podaří toto 
hodnocení udržet či v příštích letech i zlep-
šit,“ řekl primátor města Martin Novotný. 
„Jsem velmi rád, že ratingová agentura hod-
notila pozitivně postupné zpomalení dyna-
miky růstu zadlužení a věřím, že úsporné 
provozní hospodaření se nám podaří udržet 
i v dalších letech,“ uvedl náměstek primáto-
ra Ivo Vlach. (jau)

statutární město Olomouc 
si Vás dovoluje pozvat na

u příležitosti oslav Dne vzniku samostatného československého státu

čtvrtek 27. října 2011

PROGRAM NA HORNÍM NÁMĚSTÍ | 15:30
Tradicionál Olomouc, Vojenská hudba Olomouc, mažoretky

LAMPIONOVÝ PRŮVOD | 17:40
Horní náměstí, Ostružnická, Denisova, nám. Republiky, ul. 1. máje

prodej lampionů na Horním náměstí

PROGRAM NA ŽIŽKOVĚ NÁMĚSTÍ | 18:00
kladení věnců k pomníku TGM, projev zástupce  

statutárního města Olomouce, státní hymna, ohňostroj

lampionový 
průvod

POJMENUJTE LETOŠNÍ VÁNOČNÍ STROM

Stromovous, Světluška, Radovánek, Jiskřička, Jehlička 
a Mašlička. Tak se v minulých letech jmenovaly olo-
moucké vánoční stromy. Chcete se do vymýšlení jmé-
na letos zapojit i vy? Máte opět po roce další šanci.
Statutární město Olomouc vyhlásilo již sedmý ročník 
tradiční soutěže Pojmenujte vánoční strom. Výtvarně 
zpracované návrhy se jmény vánočních stromů mo-
hou zájemci zasílat do 16. listopadu na adresu Ma-
gistrát města Olomouce, Tamara Hegerová, oddělení 
kultury, Horní náměstí – radnice, 779 11 Olomouc. 
Nezapomeňte na zadní stranu svých návrhů napsat 
kontaktní údaje. 
Vyhlášení výsledků soutěže bude součástí zahájení 
Vánočních trhů 24. listopadu, vítězný návrh získá za 
odměnu cenu od primátora města Olomouce. (red)

Hospodářské soutěže okresu Donau-Ries 
v partnerském bavorském městě Nördli-
nen se na přelomu září a října zúčastnila 
i Olomouc. Vzhledem k tomu, ze Nördlin-
gen má záštitu nad Vlasteneckým svazem 
pro Olomouc a střední Moravu a v tomto 
okrese v severním Švábsku žĳe velká část 
Němců vysídlených po druhé světové vál-
ce z Moravy, byl ze strany návštěvníků 
výstavy velký zájem o Olomouc, její pa-
mátky a turistické nabídky. Olomouc a její 
okolí jsou každoročně na programu zájez-

dů pořádaných německými cestovními 
kancelářemi právě především pro velký 
zájem německých občanů, jejichž předko-
vé z této oblasti pocházejí. 
Paralelně s výstavou navštívila Nördlingen 
i oficiální delegace vedená primátorem Mar-
tinem Novotným, která se starostou partner-
ského města diskutovala o další spolupráci. 
Olomoučané rovněž navštívili nördlingen-
ské zařízení s pečovatelskou službou a part-
nerskou školu olomouckého Církevního 
gymnázia Německého řádu. (red)

Z Nördlingenu k nám míří jeden zájezd za druhým

Nejen nezaměnitelnými tvarůžky, ale i skvě-
lými sladkostmi se může pyšnit Olomouc. 
Vědí o tom i v italské Pise, pro Olomouc 
spřáteleném městě. V Pise, slavné ve světě 
především díky šikmé věži, se letos již po-
několikáté konal na začátku října veletrh 
sladkostí Dolcemente. Na něm se již potřetí 
představila chomoutovská cukrárna Katrin. 
Díky pro italskou kuchyni netradičním a ne-
známým cukrovinkám, připraveným napří-
klad z lineckého či piškotového těsta, si vy-
sloužila uznání i obdiv místních gurmánů.
Účast samotné majitelky firmy Jarmily Jo-
nákové byla brána stejně jako v minulých 
letech velmi pozitivně. Cukrárna Katrin 
vystavovala zboží, které v Itálii není na ob-
chodních pultech a které si návštěvníci rádi 
koupili. Tento veletrh je velmi oblíben a je-
ho návštěvnost byla tradičně veliká. Celou 
akci ostatně zahajoval starosta Pisy Marco 
Filippeschi. (red)

Hanácké sladkosti potěšily i náročné Italy

Fo
to

 a
rc

hi
v

S majitelkou firmy Jarmilou Jonákovou se pozdravil starosta Pisy 

Marco Filippeschi.

Hromův dub dostane brzy 
společnost. Rodinný háj

Vloni na sebe upozornil Hromův dub 
Olomoučany poprvé. Vyhrál v celostátní 
soutěži Strom roku. Za jeho úspěchem do 
značné míry stál Jiří Košík ze sdružení 
Senior Activity. Úspěchem v soutěži ale 
role přes 400 let starého dubu neskonči-
la; vbrzku by jej totiž měly obklopit nové 
stromy v Rodinném háji. I za touto akti-
vitou stojí pan Košík. Rodinný háj vznik-
ne v den státního svátku 28. října. Na 
určeném místě kousek od dubu si budou 
moci lidé vysadit jeden z pěti biologicky 
vhodných druhů dřevin. Zájemci mohou 
psát na adresu senior.activity@e-mail.cz. 
Akce je jen začátkem zamýšleného pro-
jektu revitalizace zemědělské krajiny, 
který by měl vrátit území nedaleko Čer-
novíra a Chomoutova původní charakter 
mokřadu. (mf)



S
C

-8
13

62
/3

RADNIČNÍ LISTY / 5

AKTUALITY

Parkánové zahrady: oáza klidu, krásy a zeleně

Snadnější vyřizování budou mít obyva-
telé Olomouce od listopadu. Radní totiž 
schválili prodloužení úředních hodin na 
přepážkových a obslužných pracoviš-
tích Magistrátu města Olomouce, a to 
každou středu ze současných 17 hodin 
do 19 hodin. Změna vstoupí v platnost 
1. listopadu tohoto roku.

Cílem této vstřícné změny je usnadně-
ní přístupu Olomoučanů k nejvyužíva-
nějším službám magistrátu na přepáž-
kových a obslužných pracovištích, kde 
v praxi dochází ke každodennímu osob-
nímu kontaktu s občany i v pozdních 
odpoledních hodinách alespoň jeden den 
v pracovním týdnu.  (red)

Míst, která přímo v centru Olomou-
ce nabízejí prostor k relaxaci, není 
mnoho. Rozhodně k nim patří plo-
chy hradebních neboli parkánových 
zahrad, které však byly po dlouhá 
léta v zanedbaném stavu mimo ži-
vot města a dosah jeho obyvatel. 
Zdobný kout, kde na návštěvníka 
dýchne poklidná atmosféra fran-
couzských parků, se nyní otevírá 
Olomoučanům. 

Po dlouhých letech, kdy zahrada i přileh-
lá ulička se schodištěm ústící do Bezručo-
vých sadů ležely ladem, se zástupci Uni-
verzity Palackého a statutárního města 
Olomouce rozhodli nevyhovující stav 
napravit. Díky penězům z Regionálního 
operačního programu, z rozpočtu města 

i UP dříve zchátralé prostory opět oži-
ly. „Věřím, že opravené zahrady mohou 
znamenat další konkurenční výhodu při 
rozhodování středoškoláků o tom, do ja-
kého města chtějí jít studovat,“ říká Jiřina 
Menšíková, tajemnice FF UP. 
Nádherné prostory nad městskými hrad-
bami se díky své historické a komorní 
atmosféře mohou stát vyhledávaným 
místem pro vzdělávání, setkávání či od-
počinek studentů a všech Olomoučanů. 
Studenti zde mohou trávit i část výuky. 
Lidem se pak navíc otevře Jakubský vý-
pad, dříve oblíbený průchod z hradeb-
ních zahrad do Bezručových sadů.
Zahrady se donedávna nacházely ve 
značně zchátralém nedůstojném stavu. 
Ani hradební schodiště nebylo kvůli 
bezpečnosti několik let funkční. K finan-
cování nutných oprav se k Univerzitě 
Palackého připojilo také město Olomouc. 

Zaplatilo nové zastřešení schodiště a zá-
bradlí na hradebních zídkách. Univerzita 
získala od města také příspěvek 500 tisíc 
korun na opravu chodníku a dešťové ka-
nalizace, která byla součástí společného 
projektu. (red)

Fo
to

 U
P

Magistrát prodlouží úřední hodiny

INZERCE

S
C

 3
11

40
7/

1

Zahrady nad hradbami v těsném sousedství univerzitních budov 

nabízejí nádherné prostředí.

PRODLOUŽENÍ ÚŘEDNÍCH HODIN SE DOTKNE NÁSLEDUJÍCÍCH PRACOVIŠŤ

Odbor Oddělení Budova

Agendy řidičů a motorových vozidel
Evidence vozidel 
Evidence řidičů 
Technické způsobilosti vozidel

Vejdovského 2

Ekonomický
Místních poplatků Horní náměstí – radnice, Švédská ulice

Rozpočtu a finanční strategie (pokladny)
Horní náměstí – radnice, Vejdovského 2, 
Hynaisova 10

Vnějších vztahů a informací Informační centrum Olomouc Horní náměstí, radnice

Správy

Evidence obyvatel, občanských průkazů 
a cestovních dokladů 
Matrika (úsek Czech Point) 
Spisové služby (podatelny)

Dolní náměstí, Zlatý jelen 
Vejdovského 2 
Hynaisova 10

Koncepce a rozvoje Obslužné pracoviště Hynaisova 10

Majetkoprávní Obslužné pracoviště Hynaisova 10

Stavební Obslužné pracoviště Hynaisova 10

Živnostenský Obslužné pracoviště Hynaisova 10

Životního prostředí Obslužné pracoviště Hynaisova 10

Sociálních věcí Obslužné pracoviště Hálkova 20

Co s lavičkami na náměstí?

Po dlouhých diskusích s architekty Hor-
ního náměstí o tom, jak vyřešit velmi 
špatný stav laviček, se konečně rýsuje 
řešení. Během září předal jeden z autorů 
současné podoby Horního náměstí archi-
tekt Jan Šépka návrh nového řešení sedá-
ků a opěradel laviček.
Lavičky, které jsou nedílnou součástí ar-
chitektonického řešení Horního náměstí, 
vykazují dlouhodobě nestálost povrchů 
vůči povětrnostním vlivům. Jakékoli po-
kusy města o nápravu či úpravu sedáků  se 
ovšem doposud bohužel setkávaly s velmi 
negativní reakcí ze strany architektů.
Současný návrh by dle Jana Šépky měl 
vyřešit problémy se stávajícími lavičkami 
a současně by přitom respektoval i au-
torská práva, na které architekti neustále 
upozorňují. Jednalo by se o sklolamináto-
vé desky vyztužené tkaninou, v červené 
barvě se vsypem skla, lehce průsvitné.
Radní se rozhodli objednat nejdříve pou-
ze jednu lavičku, aby si ověřili, jak navrže-
né řešení vypadá v reálu a také jak je tento 
materiál schopný odolávat povětrnostním 
vlivům i běžnému užívání.  (jau)



AKTUALITY

Čištění Nemilanky začíná. Pomoct musí i OC Haná

INZERCE

Akce, na kterou čekali obyvatelé Ne-
milan a Slavonína, právě začíná. Čiš-
tění koryta říčky Nemilanky, zanese-
ného po letech nečinnosti ze strany 
bývalého správce toku, by mělo pod-
statně snížit riziko rozlití vody a zá-
plav při přívalových deštích.

Samo odstranění nánosů, ale nestačí. 
S dalším opatřením se totiž musí přidat 
také provozovatelé Obchodního centra 
Haná na Horním lánu. 

Bývalý správce potok nečistil

Dnešní správce toku, Povodí Moravy, pře-
vzalo Nemilanku od Státní zemědělské vo-
dohospodářské správy teprve letos. Už vlo-
ni na sebe ale Nemilanka upozornila, když 
počátkem srpna po silném přívalovém dešti 
zaplavila voda sklepy, zahrady a další ob-
jekty. Problém spočívá především v tom, že 
je koryto silně zanesené, přičemž usazeniny 
zde místy dosahují výšky až 80 centimetrů 

a snižují tak kapacitu průtočného profilu 
o zhruba šedesát procent. Následkem toho 
je neustále zvýšená hladina vody a postup-
ně se zanášejí výústí kanalizací a zatrubně-
né části. Na nákladech čištění v odhadova-
ném objemu 5,9 milionu korun se podílí stát 
i město, které uvolnilo 2,4 milionu korun.
Čištění zhruba 2,2 kilometru koryta je rozdě-
leno do tří etap, které budou postupně běžet 
proti toku. První etapa v délce 440 metrů 
začíná nedaleko od fotbalového hřiště Ne-
milany a končí u mostního profilu v ulici 
Lidická. Druhá etapa – 665 metrů dlouhá 
– končí u železničního mostu v ulici Janíčko-
va a 1150 metrů dlouhá navazující třetí etapa 
pak končí zatrubněním u fotbalového hřiště 
Slavonín. Na tyto práce naváže ještě čištění 
nejproblematičtějšího zatrubnění a krátké-
ho úseku otevřeného koryta v zahradách 
nad křižovatkou ulic Jižní a Zolova. Lávky 
a můstky, které brání v čištění, budou po 
dohodě s jejich vlastníky na dobu stavby 
odstraněny. Případné dotazy zodpoví zá-
jemcům vedoucí odboru životního prostředí 
Petr Loyka na telefonu 588 488 310.

Velká parkoviště znamenají hodně vody

Vedle zaneseného koryta má Nemilanka 
i další problém. Je jím změněná situace na 
Horním lánu, kde v posledních patnácti 
letech postupně vznikala nákupní centra 
a s nimi i velká vyasfaltovaná parkoviště. 
Při každém výrazném dešti se tak na vyso-
kém průtoku podílí i voda z těchto rozsáh-
lých zpevněných ploch. Jak ukázaly nedáv-
né kontroly, které na Horním lánu provedli 
pracovníci odboru koncepce a rozvoje olo-

mouckého magistrátu, chyba je v systému 
odvodnění parkovišť u obchodního centra. 
Ne snad v jeho konstrukčním řešení, ale 
v tom, že systém není udržovaný. Kanálky 
a nádrže, které mají vodu z ploch postupně 
odvádět, jsou mimo provoz, a voda z deště 
se tak plnou silou hrne do koryta Nemilan-
ky. „Necháváme si vypracovat materiál, kte-
rý ukáže, která část je ucpaná a která z re-
tenčních nádrží není využívaná,“ vysvětluje 
primátor Martin Novotný. „Cílem není pře-
stavět ten systém, ale vyčistit ho, opravit 
a uvést do provozu všechny jeho prvky.“
Komplexní ochranu po vyčištění Nemi-
lanky zajistí suchý poldr, fungující odvod 
dešťové vody od OC Haná a protierozní 
opatření na polích nad Slavonínem.  (mf)

LÁSKA PROCHÁZÍ ŽALUDKEM…
To jistě může potvrdit každý z nás. A protože právě v KU-
CHYNI připravujeme pro své nejbližší něco dobrého, měli 
bychom si pojistit, že se tam budeme cítit všichni dobře. 
S tím vám velmi rádi pomůžeme. Neupečeme za vás bá-
bovku ani neugrilujeme steak, ale postaráme se o vše, co 
tomu bude předcházet…
Sami se o tom přesvědčíte v našem nábytkovém studiu 
ZUKO PLUS s.r.o. v samotném centru Olomouce – v Uhel-
né ulici. Rádi využijeme našich mnohaletých zkušeností, 
abychom se s vámi mohli vydat na výpravu za perfektní 
kuchyní. Ale dříve, než se na cestu vydáme, náležitě pro-
bereme vaši nejnáročnější představu… abychom z ní poté 
mohli vytvořit skutečnost.

PŘILÍŠ NÁROČNÁ PŘEDSTAVA?
Při výrobě veškerého nábytku používáme nejmodernějších 
technologií a trváme na dodržení nejvyšší jakosti. Díky tři-
náctileté tradici a nespočtu zrealizovaných zakázek po celé 
České republice i v zahraničí není žádné vaše přání příliš 
náročné. Sledujeme nové trendy a technologické inovace, 
které okamžitě zavádíme do praxe. Dbáme na individuální 
přístup, ať jste architekt či žena v domácnosti.

OD A DO Z
Jediné, co potřebujete, je mít představu, ostatní nechte na 
nás.  Kuchyně navrhneme a vyrobíme na míru do posled-
ního detailu - od počátečního poradenství přes zpracování 
návrhu, přípravy rozpočtu, vytvoření 3D modelu, přesné za-
měření prostor a rozvržení plynu, elektřiny, vody, odpadu 
a svítidel, až po samotnou výrobu, dovoz veškerých kom-
ponent a konečnou montáž. Ani potom si nemusíte volat 
„hodinového manžela“, aby zapojil vodu, elektřinu a plyn či 
po nás uklidil. 

SVÝM VLASTNÍM NÁVRHÁŘEM
Použité materiály a jejich barevné kombinace si vyberete 
z nepřeberného množství lamina, fólií, dýhy či masivu. Vy-
tvoříte si tak vlastní styl své moderní domácnosti. Kuchyň-
ská linka sladěná se stolem a židlemi zajistí individuální 
charakter, unikátní centrum komunikace a rodinného života. 
Precizní řemeslné zpracování ve výrobně ZUKO PLUS za-
ručuje vysokou kvalitu, které doplní kování značky BLUM. 
Jelikož se každý kus nábytku vyrábí pouze pro vás, navrhu-
jete vlastně jedinečné dílo. Nechte, aby kuchyně pulzovala 
jako srdce vašeho domova.

ZUKO s.r.o.
Uhelná 6, 772 00 Olomouc
tel: 736 536 550, 605 937 668
e-mail: obchod@zuko-plus.cz

www.zuko-plus.cz

Výroba kuchyní na zakázku
Jak správně vybrat kuchyni

S
C

 3
11

41
0/

1

Fo
to

 B
la

nk
a 

M
ar

ti
no

vs
ká

NĚKTERÉ TECHNICKÉ ÚDAJE 

� Nemilanka převzata po Státní zemědělské vodohospo-
dářské správě v roce 2011

� Základní práce zahájeny koncem března 2011 na cca 
650 metrech koryta

� Provedena těžba sedimentů, ořez stromů a vyčištění od 
břehových porostů

� Tříetapová stavba zvýší kapacitu koryta Nemilanky 
a zlepší odtokové poměry 

� I. etapa (440 m) začíná nedaleko od fotbalového hřiště 
Nemilany a končí u mostního profilu v ulici Lidická 

� II. etapa (665 m) začíná v ulici Lidická a končí u železnič-
ního mostu

� III. etapa (1150 m) začíná u železničního mostu (ulice 
Janíčkova) a končí u fotbalového hřiště Slavonín

� Navazující čištění zatrubnění a krátkého úseku otevře-
ného koryta nad křižovatkou Jižní a Zolovy ulice

� Cena díla: 5,9 milionu Kč plus rezerva cca 1 milion Kč

� Předpokládaný termín ukončení prací: 30. listopad 2011

Primátor Novotný předal řediteli Povodí Moravy smlouvu o finanč-

ním příspěvku města Olomouce.



S
C

-8
13

62
/3

RADNIČNÍ LISTY / 7

AKTUALITY

 

+420 602 566 533
www.tynecek.cz

 

poslední vilky na prodej

komplexní servis až do přestěhování

individuální prohlídky  po dohodě

INZERCE

S
C

-3
10

97
7/

2

Olomoucké talenty přijal na radnici primátor
Velkého úspěchu v podobě několi-
ka medailí dosáhly tanečnice z Ba-
letního studia při Moravském diva-
dle a žáci Základní umělecké školy 
Žerotín. Po skvělé reprezentaci na 
Mistrovství světa v interpretačním 
umění v Los Angeles je přĳal na 
radnici primátor Martin Novotný.

V patnáctileté historii soutěže jde o nej-
větší úspěch olomouckých talentů. „Po-
prvé jsme měli zastoupení ve finální 
show, která se vysílá živě do celého svě-
ta,“ uvedl Jiří Hájek, který do USA do-
provázel olomoucký tým. Osm medailí 
si ze zámořského klání odvezly tanečnice 
baletního studia Tereza Bendová, Tereza 
Bělinová, Adéla Hájková, Lucie Kadle-
cová a Anastázie Můčková. Úspěšní byli 
i zástupci v instrumentální části soutěže. 

Dvě zlaté a jednu stříbrnou medaili si 
domů přivezli Ladislav Bílan za hru na 
bicí a vibrafon a Adéla Hájková za hru 
na harfu. Primátor všem vyjádřil dík za 
reprezentaci nejen Olomouce, ale i celé 
České republiky. „Můžeme na vás být 
hrdí. Dáváte přípravě a trénování mnoho 
ze svého volného času, což už dnes u dětí 
není právě časté. Nepolevujte, je skvělé, 
když někdo umí něco navíc mimo to, co 
se naučí ve škole. A podle vašich úspěchů 
jste v tom, co děláte, výjimeční,“ řekl pri-
mátor Novotný. 
Mistrovství světa v interpretačním umění 
je jediná soutěž svého druhu, která hledá 
nejlepší začínající umělce na světě. Kaž-
doročně se koná v Hollywoodu. Každý 
výherce v kategorii získá prestižní zla-
tou medaili, která kromě obdivu přináší 
potenciální pracovní příležitost v oblasti 
umění. (ak)

Fo
to

 B
la

nk
a 

M
ar

ti
no

vs
ká

Primátor Martin Novotný přijal na radnici úspěšné reprezentanty.

Vánoční trhy pomohou s bydlením pro potřebné
Olomoucké vánoční trhy finišují s přípra-
vami. Kromě tradičních stánků s vánoč-
ním zbožím a punčem, bohatého progra-
mu pro malé i velké návštěvníky, kluziště 
a dalších atrakcí letos organizátoři při-
pravují zajímavý dar pro potřebné. Pořá-
dající Obecně prospěšná společnost Kul-

turní Olomouc hodlá uspořádat sbírku na 
pořízení garsonky či malého bytu v ceně 
650 000 korun jako startovacího nebo sa-
mostatného bydlení pro klienty dětského 
domova v Olomouci.
„Kulturní Olomouc garantuje minimální 
vstupní částku do sbírky ve výši 300 000 
korun, zbytek peněz zajistí další partner-
ské subjekty sbírky a ostatní sponzoři,“ 
uvedl hlavní organizátor Pavel Spále-
ný. Podle něj může dobrou věc podpořit 
každý, kdo si během trhů koupí u stánků 
punč do kelímku. Z každého kelímku jde 
totiž koruna do sbírky. Kromě toho bu-
dou moci návštěvníci trhů sledovat stav 
sbírky na obrazovce na centrálním ná-
městí a přispět i formou dárcovské sms. 
Ke sbírce bude také zřízen speciální ban-
kovní účet. 

Ředitel dětského domova Dalibor Křep-
ský nápad s bytem vítá. Zařízení vlastní 
tři podobné, ale starší byty. „Význam pro 
mladé lidi mají byty obrovský, pomáha-
jí jim při začlenění do běžného života,“ 
uvedl. Již loni přispěli pořadatelé trhů 
domovu na vybavení pokojů a pomohli 
finančním darem také mentálně postiže-
ným na letní tábor či na projekty Charity.
Na obou hlavních náměstích vyroste 84 
stánků s vánočními výrobky, občerstve-
ním a punčem, dalších 18 stánků obsadí 
řemeslníci. Letošní trhy začnou ve čtvrtek 
24. listopadu slavnostním rozsvícením 
stromu a potrvají do 23. prosince. Také le-
tos se mohou děti i dospělí těšit na kluziš-
tě uprostřed města. Organizátoři počítají 
s tím, že bruslaři mohou vjet na ledovou 
plochu již první listopadový den. (wys)Ilu

st
ra

čn
í f

ot
o 

ar
ch

iv



AKTUALITY

8 / RADNIČNÍ LISTY

PRODEJ CIHLOVÝCH RODINNÝCH DOM�
V�ETN� POZEMK� V LOKALIT�

OLOMOUC - K�ELOV

RD Styl a.s., Darwinova, OLOMOUC SV. KOPE�EK
tel.: 731 505 414, e-mail: olomouc@rdstyl.cz

www.rdstyl.cz

5 + 1 5 + 1 5 + 1 5 + 14 + 1

683 m2

3 990 000,-
   v�etn� DPH  

3 929 000,-  
      v�etn� DPH  

3 949 000,-
      v�etn� DPH  

ve výstavb� ve výstavb�

731 m2616 m2532 m2628 m2

SLEVA

AŽ 361.000,- K�
Vzorový d�m v  Ostrav� na ulici 

Grmelova otev�en denn� v�etn�
sobot a ned�lí od 10 do 17 hodin

inzerce radnicni listy 92_63_ domy Krelov_03.indd 1 30.9.2011 7:58:36

INZERCE

S
C

 3
11

27
9/

2

S
C

 3
11

08
6/

2

Veselé příběhy provázejí v knize smutnou dobou
Nová kniha s názvem Veselé příběhy 
z neveselé doby s podtitulem Olo-
moucké humoresky se na počátku 
října objevila na pultech olomouc-
kých knihkupců. Autorem vzpomín-
kově laděných próz je třiaosmdesá-
tiletý historik, spisovatel a někdejší 
děkan Filozofické fakulty Univerzi-
ty Palackého Josef Bieberle.

Slavnostní křest humoresek se uskutečnil 
5. října v Galerii Caesar. „Úlohy kmotrů se 
ujali současný děkan Filozofické fakulty 
Univerzity Palackého Jiří Lach a Bieberleho 
celoživotní kamarád historik Miloš Trapl,“ 
říká vydavatel publikace Radek Augustin 
z Olomouckého vzdělávacího sdružení. 
Čtenáře provede Bieberle svým osobitým 
stylem skutečnými příběhy z olomoucké 

univerzity. „I když autor líčí mnohdy velmi 
neveselou dobu od 50. do 80. let minulého 
století, dokáže umně postřehnout a zachy-
tit projevy situačního humoru, který ne-
vymizel z každodenního života studentů, 
učitelů i zaměstnanců univerzity,“ charak-

terizoval nejnovější vydavatelský počin 
Augustin. V některých pasážích se bývalý 
děkan nevyhne ani poněkud šibeničnímu 
žertování. Podle autora ale převažuje na 
stránkách humor milý a dobromyslný. „To 
proto, že život na Univerzitě Palackého byl 
přes všechny společenské peripetie přece 
jen klidnější enklávou ve srovnání s živo-
tem v kasárnách Pomocných technických 
praporů nebo dokonce v táborech Gulagu 
či jejich československých obdobách,“ po-
znamenal autor knihy. 
Olomoucké vzdělávací sdružení v roce 
2009 vydalo historikovu knihu Hospody 
– podpalubí společnosti a o rok později ti-
tuly Univerzita Palackého vážně i s úsmě-
vem a Cestou necestou mou krajinou his-
torie. Vloni vydala Univerzita Palackého 
svazek Bieberleho pamětí Letopis intelek-
tuála ze zatracené generace.  (wys)

Fo
to

 a
rc

hi
v

Při křtu knihy se sešel její autor Josef Bieberle (druhý zprava) 

s historikem Milošem Traplem, děkanem filozofické fakulty Jiřím 

Lachem a Radkem Augustinem, vydavatelem knihy.

Přesné vymezení pojmů a práv i povin-
ností provozovatele i odběratele stanovil 
v roce 2001 zákon č. 274 Sb. O vodovo-
dech a kanalizacích. Zákon jednoznačně 
určil vlastnictví. Neplatí tradiční před-
stava, že „po vodoměr je to vodáren“. 
Odpovědným vlastníkem vodovodní 
i kanalizační přípojky je vlastník pozem-
ku či stavby připojené na vodovod. Tento 
zákon definuje vodovodní přípojku takto: 
vodovodní přípojka je samostatnou stav-
bou, tvořenou úsekem potrubí od odbo-
čení z vodovodního řadu k vodoměru, 
není-li vodoměr, pak k vnitřnímu uzávě-
ru připojeného pozemku nebo stavby. 
Opravy a údržbu přípojek uložených 
v pozemcích veřejného prostranství zajiš-
ťuje provozovatel. Jiná situace nastává při 

výměně nebo rekonstrukci přípojek. Tyto 
náklady nese vlastník přípojky. Je-li pří-
pojka na neveřejném pozemku, jakékoliv 
práce s ní spojené hradí vlastník přípojky. 
Ventil umístěný před i za vodoměrem je 
součástí vodovodní přípojky, jeho výmě-
nu vždy hradí vlastník nemovitosti při-
pojené na vodovod. 
Odběratel musí umožnit pracovníkům 
vodáren přístup k vodoměru, chránit vo-
doměr před poškozením, zvláště v zimě 
musí být vodoměr ochráněn proti mrazu. 
Jakýkoli zásah do vodoměru či plomby, 
která jej chrání, je nepřípustný. Uzávěry 
před a za vodoměrem je vhodné zhruba 
jednou za měsíc uzavřít a otevřít, tedy ně-
kolikrát nenásilně protočit tak, aby byla 
zachována jejich funkčnost. (movo)

Znáte povinnosti majitele vodovodní přípojky?ŠKOLA CARITAS MÁ PARTNERA Z USA

Slavnostním podpisem memoranda o spolupráci mezi 
Společenskou a technickou vysokou školou z amerického 
Owensboro a CARITAS-VOŠs Olomouc vyvrcholila 12. října 
snaha představitelů partnerských měst a obou škol o další 
spolupráci. Důležitý dokument podepsal rektor školy Ja-
mes S. Klauber a ředitel CARITAS-VOŠs Martin Bednář. 
Memorandum, platné do konce roku 2017, je důležité pro 
další rozvoj spolupráce. Olomoučtí studenti budou mít mož-
nost absolvovat studijní pobyt či praxi ve špičkových americ-
kých sociálních službách. Studenty obou zemí by měly čekat 
společné praxe na Ukrajině a další aktivity.
Memorandum posunuje dál spolupráci obou škol zahájenou 
už dříve různými neformální kontakty a aktivitami. Prvním 
výstupem je praxe studentek CARITAS – VOŠs, kterou v říjnu 
a listopadu absolvují v organizaci Audubon Area Community 
Services. Rektor Klauber se v rámci svého pobytu v Olomouci 
zúčastnil také semináře Týden dobré praxe, jednal s olomouc-
kým arcibiskupem Janem Graubnerem a dvakrát se setkal 
s náměstkem primátora Ladislavem Šnevajsem.  (jem)



RADNIČNÍ LISTY / 9

ZDRAVÍ A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

IN
Z

E
R

C
E

S
C

-3
11

02
7/

3

V zimě je omezen pravidelný svoz bioodpadu
Od prosince do března bude pravidelný 
čtrnáctidenní svoz bioodpadu ze speciál-
ních 240litrových nádob omezen na inter-
val jedenkrát měsíčně. Termíny posledních 
svozů v pravidelném čtrnáctidenním in-

tervalu a svozy v měsících prosinec, leden, 
únor a březen jsou pro jednotlivé lokality 
uvedeny v následující tabulce. K opětovné-
mu zahájení čtrnáctidenního svozu dojde 
v dubnu 2012.

LOKALITY

POSLEDNÍ 
SVOZ VE 

14DENNÍM 
INTERVALU

PROSINEC LEDEN ÚNOR BŘEZEN

Černovír, Kl. Hradisko, Hejčín, Řepčín (sudé úterý) 15. 11. 2011 13. 12. 2011 24. 1. 2012 21. 2. 2012 20. 3. 2012
Nové Sady, Povel, Olomouc-město (sudá středa) 16. 11. 2011 14. 12. 2011 25. 1. 2012 22. 2. 2012 21. 3. 2012
Neředín, Topolany (sudý čtvrtek) 17. 11. 2011 15. 12. 2011 26. 1. 2012 23. 2. 2012 22. 3. 2012
Bělidla, Chválkovice, Týneček (sudý pátek) 18. 11. 2011 16. 12. 2011 27. 1. 2012 24. 2. 2012 23. 3. 2012
Nedvězí, Nemilany, Slavonín (liché pondělí) 21. 11. 2011 19. 12. 2011 16. 1. 2012 13. 2. 2012 12. 3. 2012
Hodolany, Pavlovičky (liché úterý) 22. 11. 2011 20. 12. 2011 17. 1. 2012 14. 2. 2012 13. 3. 2012
Chomoutov, Lazce, Nová Ulice (lichá středa) 23. 11. 2011 21. 12. 2011 18. 1. 2012 15. 2. 2012 14. 3. 2012
Holice, Nový Svět (lichý čtvrtek) 24. 11. 2011 22. 12. 2011 19. 1. 2012 16. 2. 2012 15. 3. 2012
Droždín, Lošov, Radíkov, Sv. Kopeček (lichý pátek) 25. 11. 2011 23. 12. 2011 20. 1. 2012 17. 2. 2012 16. 3. 2012

Sběrný dvůr v Neředíně je větší a modernější
Nový sběrný dvůr bude od 1. listopadu ote-
vřen v Neředíně za krematoriem. Technické 
služby města Olomouce (TSMO) umožní 
Olomoučanům po téměř půlroční přestávce 
využít toto zařízení. „Na místě původního 
dvora a dočasné meziskládky odpadů ze 
hřbitova vznikl na ploše 818 m2 moderní 
sběrný dvůr se zvýšeným komfortem. Lidé 
budou moci projet dvorem a průběžně vyha-
zovat velkoobjemový odpad do kontejnerů 
pod rampou,“ uvedl ředitel TSMO Miroslav 
Petřík. Investice si včetně nákupu nové svo-
zové techniky a kontejnerů vyžádala přes 
devět milionů korun. Většina nákladů byla 
hrazena za pomoci evropské dotace.
Provozní doba bude od úterý do soboty 9–17 
hodin s přestávkou mezi 13–13.30. Občané 
Olomouce se zde budou moci zbavit objem-

ného odpadu, bioodpadu i elektrospotřebičů. 
Dále zde mohou odložit nebezpečný odpad. 
Na dvoře nebudou přĳímány pneumatiky 
a stavební odpad. Tyto odpady lze uložit za 
poplatek na Sběrovém dvoře pro podnikate-
le ve Chválkovicích v ulici U Panelárny. (red)

29. října 2011

Nemilany  (Povelská) obchod Jednota

 roh ulic Lidická a Hviezdoslavova 

Slavonín  ulice Pod Kostelem 

Nedvězí  Jilemnického (obchod)

5. listopadu 2011

Chválkovice roh Selského náměstí 

 a ul. Kubatova

Hodolany-Bělidla  Táboritů (u školy)

Pavlovičky  roh ulic Sladovní a Gorkého

Týneček  Bohuslava Martinů (rybník)

12. listopadu 2011
Neředín roh ulic Norská a Rumunská
 tř. Svornosti (ELIT)

Tabulový vrch roh ulic Stiborova a Jílová
 roh ulic Hněvotínská a Stupkova

19. listopadu 2011
Topolany  Bílkova (u hasičské zbrojnice )

Řepčín  roh ulic Řepčínská a Břetislavova

Hejčín  ulice Pešinova u kostela vlevo
 Ladova parkoviště u pošty

SVOZ KOMUNÁLNÍHO ODPADU Z CHATOVÝCH OBLASTÍ KONČÍ

Odbor životního prostředí, oddělení odpadového hospodářství upozorňuje majitele rekreačních objektů, že poslední 
svoz komunálního odpadu z chatových oblastí bude proveden v pondělí 31. října 2011. Svoz bude opětovně zahájen 
v dubnu 2012. Konkrétní termín bude upřesněn v Radničních listech.

V říjnu práce na modernizaci sběrného dvora finišovaly.

Fo
to

 B
la

nk
a 

M
ar

ti
no

vs
ká



10 / RADNIČNÍ LISTY

TÉMA MĚSÍCE

Dočkáme se renesance hanácké 

Po dvou ročnících soutěže Gastro.ol, za-
měřené na profesionální kuchaře z re-
staurací, se letos uskutečnil také první 
ročník obdoby určené pro kuchaře ama-
téry. Podle vůní i spokojených strávní-
ků na nedávno skončené Podzimní Flo-
ře to vypadalo, že se hanácká kuchyně 
nemusí žádného zániku obávat a nao-
pak se může hrdě a sebevědomě zařa-
dit vedle světových gastronomických 
specialit. 
Téměř dvě desítky receptů se sešly v sou-
těži Domácí Gastro.ol, kterou v červnu 
vyhlásilo město Olomouc. Ty nejlepší gas-
tronomické speciality v kategoriích slaná 
a sladká jídla vyhodnotila odborná porota 
v rámci podzimní etapy výstavy Flora ve 
Smetanových sadech.
Pokrmy podle zaslaných soutěžních re-
ceptů připravili ve stáncích na výstavišti 
olomoučtí restauratéři, aby nejen porota, 
ale i veřejnost měly možnost ochutnat 
jídla, která soutěžící považují za gastro-
nomické poklady Hané.
Dlužno dodat, že tato soutěž nebyla tím 
jediným, co na letošní podzimní Floře za-
ujalo mlsnější povahy. Na výstavě probí-

hal košt domácích pálenek, dámy připra-
vovaly štrúdly a k ochutnání byla i řada 
dalších dobrot. Flora tak letos dokonale 
spojila vizuální zážitky s chuťovými. Ale 
zpět k soutěži... 

Domácí Gastro.ol: tvarůžkovo-lišková 
omáčka a cvíboch
Soutěžní část Domácího Gastro.olu zna-
menala v první řadě ochutnávání a poté 
náročné hodnocení. Poté, co porota ve 
složení náměstek primátora Jan Holpuch, 
ředitel Makro Olomouc Aleš Dopita, ře-
ditel Výstaviště Flora Olomouc Zdeněk 
Šte�a, ředitel Technických služeb města 
Olomouce Miroslav Petřík a člen před-
stavenstva Výstaviště Flora Olomouc Jiří 
Rudolf všechna jídla poctivě ochutnala, 
vybrali porotci v každé kategorii vítěze. 
Nejlepší recept na slaný pokrm – tvarůž-
kovo-liškovou omáčku k masu – zaslal 
Jaroslav Mareš z Olomouce, nejchut-
nější sladké jídlo – cvíboch s povidlama 
a tvarohem, nabídla Zdeňka Poštulková 
z Pavlova. Vyhlášení se uskutečnilo v Ar-
cibiskupském paláci v rámci slavnostní-
ho večera podzimní Flory, kde si výherci 
převzali ceny – elektrický gril za slaný re-
cept a parní hrnec za recept sladký.
Účelem soutěže bylo sehnat takové re-
cepty, které se v rodinách skutečně vaří, 
proto se v drtivé většině jednalo spíše 
o klasická jídla, nikoli složité speciality. 
Cílem bylo objevit téměř zapomenuté re-
cepty, které jsou typické pro Olomoucko 
a oblast Hané, původní recepty tradova-
né z generace na generaci, sváteční jídla 
prababiček, olomoucké regionální speci-
ality, které se řadí k „rodinnému stříbru“. 
Ačkoli to nebylo podmínkou soutěže, 
hodně došlých receptů obsahovalo prá-

Globalizace či amerikanizace by měla podle leckoho zničit v brzké budouc-
nosti vše dobré, čím dříve regiony oplývaly. Alespoň tak to vypadá, když se 
pesimisté baví o gastronomii a o virtuálním souboji domácí kuchyně s tou 
unifikovanou z rychlého občerstvení a supermarketů. V Olomouci to tak 
ale nevypadá – v posledních dvou letech se stále častěji nejen mluví, ale 
i kuchtí podle místních receptur a především s místní nezaměnitelnou spe-
cialitou, tvarůžkami.

Vítězný slaný pokrm, tvarůžkovo-lišková omáčka s masem.

Fo
to

 B
la

nk
a 

M
ar

ti
no

vs
ká

Nejlepším sladkým pokrmem byl cvíboch.

Fo
to

 B
la

nk
a 

M
ar

ti
no

vs
ká



RADNIČNÍ LISTY / 11

DACHI, s.r.o.
Ztracená 34 | 771 00 Olomouc 
tel.: 800 154 723, 585 224 559
dachi@dachi.cz | www.dachi.cz

Reality pro vás

774 322 402

774 322 402

774 322 402

Bytový dům U svatého Gorazda, 
Olomouc

Rezidence Rokycanova, Olomouc

Byty / komerce Nezvalova, Olomouc

Klidná lokalita nedaleko centra, byty 1+kk až 4+kk, mezonet 
4+kk nebo 5+kk, dokončení 12/2011.

Uzavřený areál s chráněným vstupem, k dispozici 73 bytů 
a 2.500m2 nebytových prostor. K nastěhování 11/2011. 
Atraktivní lokalita centra, těsné sousedství parků. 

Byty 1+kk až 4+kk s balkonem nebo terasou, individuální 
klientské změny, v přízemí komerce 144 - 166m2, zahájení 
výstavby začátkem r. 2012.

777 224 746 

Pozemky v Olomouci

Prodej stavebních pozemků v klidné části 
Olomouce, určených k výstavbě rodinných domů 
včetně všech inženýrských sítí, komunikace 
a veřejného osvětlení. K pozemkům je přiveden 
vodovodni řad, rozvody elektrické energie, 
tlaková splašková kanalizace a plynovodní řad. 
Do ceny pozemku jsou dále zahrnuty: vodovodní 
přípojka včetně vodoměrné šachty, přípojka 
plynu včetně skříňky na plynoměr, připojovací 
skříň na elektřinu, tlaková splašková kanalizace 
včetně přípojky. Příjezdová komunikace je 
asfaltová dvoupruhová obousměrná o šířce 5,5 m 
s veřejným osvětlením. Výměra pozemků je od 
527m2 do 853 m2. V případě zájmu zajistíme 
výstavbu RD dle vašeho přání.

TÉMA MĚSÍCE

IN
Z

E
R

C
E

S
C

-3
01

88
7/

10

kuchyně? Snad ano

vě tvarůžky, jakožto typickou hanáckou 
specialitu.

Vítěz dostal kuchařský nápad v lese 

Vítěz v kategorii slaných pokrmů Jaro-
slav Mareš je povoláním kuchař. Také 
díky tomu spoustu receptů vymýšlí sám. 
Vítězný recept na tvarůžkovo-liškovou 
omáčku v tomto směru nebyl výjimkou. 
„Recept mě napadl zrovna ve chvíli, když 
jsem v lese na Mírově sbíral lišky. A víte, 
je to kousek od Loštic, tak se myšlenky 

nějak sešly a vznikla z toho tahle dobro-
ta,“ vysvětluje s úsměvem původ receptu 
na tvarůžkovo-liškovou omáčku.
Mezi sladkými jídly kraloval cvíboch, což 
není žádná novinka, ale opravdu tradiční 
pokrm. „Cvíboch s povidlama a tvaro-
hem se u nás pekl celkem často, ale potom 
se na něj trošku zapomnělo. Když jsme se 
pak doslechli o soutěži Domácí Gastro.
ol, začali jsme vzpomínat a hledat, co se 
u nás už dlouho nevařilo a nepeklo, a ten-
to skvělý moučník jsme znovu objevili,“ 
říká Zdeňka Poštulková, která zvítězila 

Autorka receptu na cvíboch Zdeňka Poštulková.

Fo
to

 B
la

nk
a 

M
ar

ti
no

vs
ká

Vítěz v kategorii slaných pokrmů Jaroslav Mareš.
Fo

to
 B

la
nk

a 
M

ar
ti

no
vs

ká



12 / RADNIČNÍ LISTY

TÉMA MĚSÍCE

v kategorii sladkých receptů. Zdůrazňuje 
přitom, že stěžejní je v kuchyni používat 
domácí suroviny. „Domácí povidla nebo 
tvaroh z farmářských trhů, to jsou úplně 
jiné suroviny než ty ze supermarketu. To 
se vůbec nemůže měřit, s domácími suro-
vinami to zkrátka chutná nesrovnatelně 
líp,“ dodává. „Kvalitní suroviny jsou pro 
dobré vaření naprosto zásadní, a v tom je 
už u nás situace lepší. Zrovna jsem si pro-
hlížel farmářské trhy na Dolním náměstí, 
kde je už velký výběr zeleniny, sýrů, chle-
ba, koláčků, je tam vidět velká variabilita, 
a to je dobře,“ potvrzuje profesionální gur-
mán a provozovatel portálu grandrestau-
rant.cz Pavel Maurer. Farmářské trhy se 
už v Olomouci naštěstí staly tradicí, takže 
potenciální následníci paní Zdeňky mají 
cestu k úspěchu o to snadnější. 

Ochutnejte Olomouc... 

A co se bude s recepty dít nyní, po skon-
čení soutěže? Aby město podpořilo kuli-

nářské speciality regionu, bude tyto re-
cepty používat také v rámci propagace na 
poli cestovního ruchu. „Olomouc se může 
bezpochyby pyšnit celou řadou unikát-
ních památek, výjimečnou historií a pes-
trým kulturním životem. Jako centrum 
úrodné Hané je však přirozeně spojena 
také s dobrým jídlem a pitím, s bohatou 
nabídkou v oblasti tradiční gastronomie. 
Toho chceme využít,“ podotkl náměstek 
primátora Jan Holpuch. Z došlých recep-
tů se některé přímo nabízejí k možnosti 
využít je při prezentaci města na veletr-
zích a výstavách, proto budou odborníci 
z oddělení cestovního ruchu uvažovat 
i tímto směrem.
Nejzajímavějším receptům věnuje město 
prostor k prezentaci například na svých 
webových stránkách a také zde v Rad-
ničních listech. Olomoucká radnice by 
podle organizátorů soutěže ráda tyto 
recepty využívala také pro zahraniční 
návštěvy a ve spolupráci s místními re-
stauracemi dala hostům doslova ochut-
nat tradice regionu. „Naším záměrem 
bylo dostat tyto tradiční pokrmy na líst-
ky olomouckých restaurací. S některými 
z nich už jednáme, ale jestli se zde ha-
nácká jídla uchytí, to ukáže čas a hodně 
to ovlivní obliba, kterou si můžou recep-
ty získat od lidí,“ říká náměstek primá-
tora Jan Holpuch.

S tvarůžky a cvíbochem do světa... 

Soutěže, jako je Gastro.ol s jeho profesio-
nální i laickou částí, tak mají v důsledku 
dva cíle – jednak oživit zájem o hanáckou 

kuchyni, a na druhou stranu skrze speci-
fickou lokální kuchyni rovněž probudit 
zájem o Olomouc a Hanou obecně. 
Ne náhodou také soutěž od počátku pro-
bíhala pod záštitou viceprezidenta Asoci-
ace českých cestovních kanceláří a agen-
tur Tomia Okamury. Ten už v červnu při 
Svátcích města chválil profesionální část 
soutěže Gastro.ol: „Soutěž regionálních 
gastronomických specialit je přesně to 
pravé, čím by se měl takový region a měs-
to prezentovat. Přesně takhle přistupují 
k podpoře cestovního ruchu a ke zviditel-
nění svého města či regionu ty nejvyspě-
lejší světové turistické destinace,“ říkal 
Tomio Okamura. „Ona je totiž cesta přes 
jídlo a pití ta nejjednodušší a nejpoho-
dlnější, ale zároveň nejúčinnější věc. Jíst 
a pít musíme denně, nepodléhá to žádné 
sezónnosti ani rozmarům počasí,“ řekl.
Těšme se tedy na další ročníky a zkusme 
zapřemýšlet, zda i v našich domácích ku-
chařkách není něco z dávných regionál-
ních kulinářských specialit. 
 Michal Folta

Fo
to

 K
at

eř
in

a 
Ba

lg
ov

á

Dámy ze Senior klubu ve Skrbni se na Floře pochlubily výběrem 

štrúdlů.

Tradiční součástí hanáckých domácností jsou i pálenky, které jejich 

tvůrci dávali na Floře ochutnat.

Fo
to

 K
at

eř
in

a 
Ba

lg
ov

á

MEZI VŠEMI DOŠLÝMI RECEPTY 
VYBRALA POROTA NEJPRVE 
NÁSLEDUJÍCÍCH DEVĚT FINALISTŮ:

Vybraná soutěžní jídla – slaná

Těstoviny s kuřecím masem 
a omáčkou Michaela Kuchařová, Olomouc

Kuřecí placičky 
s tvarůžky Bronislava Wittnerová, Olomouc

Tvarůžkovo-lišková 
omáčka k masu Jaroslav Mareš, Olomouc

Tchýnin dech 

 

Jana Nakládalová, Olomouc

Tvarůžková 
polévka Jiří Vrba, Olomouc

Vybraná soutěžní jídla – sladká

Cukroví paní hraběnky Danuše Salavová, Olomouc 

Hanácké hruškové frgál Jana Holubcová, Přerov

Třesená buchta Jiřina Novotná, Loštice

Cvíboch s povidlama a tvarohem
 Zdeňka Poštulková, Pavlov

VÍTĚZNÉ RECEPTY:

Tvarůžkovo lišková omáčka k masu

100 g čerstvých kuřátek (lišek) podušených na sádle
½ cibule nakrájené najemno
máslo
asi 2 lžíce hladké mouky
2 dcl mléka
1 dcl smetany na vaření
50 g Olomouckých tvarůžků

Čerstvá kuřátka podusíme na lžíci sádla asi 5 – 8 minut. Poté 
odložíme stranou. Na pánvi zpěníme na másle cibulku na-
krájenou najemno, přidáme lžíci hladké mouky, jíšku zpění-
me, přidáme mléko a povaříme. Vložíme podušená kuřátka. 
V této omáčce rozpustíme na kousky nakrájené Olomoucké 
tvarůžky, přidáme špetku soli a zjemníme smetanou.
Dozdobit lze opečenou slaninou. 

Cvíboch s povidlama a tvarohem

Těsto:
250 g hladké mouky
150 g tuku
2 žloutky
100 g moučkového cukru

Vypracujeme jako linecké těsto, které upečeme na vyma-
zaném plechu. Po vychladnutí potřeme tenkou vrstvou 
domácích povidel a tvarohovou nádivkou.

Tvarohová nádivka:
500 g tvarohu (nejlépe z farmářských trhů)
2 žloutky
150 g moučkového cukru
špetka soli
lžíce Solamylu
sníh z bílků

Po potření touto vrstvou zalijeme piškotovým těstem:
3 vejce ušleháme do pěny s 90 g moučkového cukru a lehce 
vmícháme 90 g polohrubé mouky. 

Celý cvíboch pečeme při 180 °C, až horní piškot ztmavne.



ZÁKON A POLICIE

RADNIČNÍ LISTY / 13

INZERCE

Máte vysoké náklady na topení?
Vyměňte starý kotel za nový,
účinnější právě teď.

Navštivte naši prodejnu na Holické ulici 31/574 (nedaleko Baumaxu) v Olomouci. w
w

w
.g

as
.c

z

SEZONNÍ SLEVY KOTLŮ ZN.: ARISTON KONDENZAČNÍ -40%; 
ARISTON KLASICKÉ -35%; PROTHERM -35%;MORATOP -35%; 
THERMONA -35%; CHAFFOTEAUX -20% (na uvedené značky máme i servis)

BOJLERY DZ Dražice -33%; TATRAMAT -29%; ARISTON -30%

Kontrola a 
čištění kotlů 
jen za 999 Kč 
Kondenzační 
kotle 1.499 Kč 
(včetně nastavení)

platí do 31. 12. 2011

S
C

 3
10

27
0/

12

Kola, šlapadla i dopravní výchova – Semafor
Dopravní hřiště nedaleko stadionu 
Sigmy Olomouc zná snad každý Olo-
moučan. Na rozdíl od předchozích 
let se tady od dubna tohoto roku, kdy 
vzniklo Centrum Semafor, dá zažít 
nejen poučení ve věcech dopravních 
předpisů, ale i spousta zábavy.

Poslední novinkou v tomto směru je na-
příklad půjčovna šlapadel. Semafor navíc 
letos nezavře ani přes zimu. Kdo bude 
chtít, dostane šanci vyzkoušet dopravní 
hřiště třeba uprostřed prosince. 
V posledních měsících se v centru u do-
pravního hřiště stále něco děje. Zábavný 
program přinesl třeba Den bez aut, starto-
vala zde in-line vyjížďka večerní Olomou-
cí, odehrávaly se závody dětí v bruslení 
či na odrážedlech. Každé z těchto akcí se 
účastnilo několik stovek lidí. Semafor od 

léta půjčuje i kola pro vyjížďky po Olo-
mouci a nedávno do nabídky přidal i šla-
pací káry, na nichž se ale smí jezdit pouze 
v areálu dopravního hřiště. K tomu i na-
dále plní centrum roli vzdělávací, kdy se 
v učebně a na dopravním hřišti střídají 
školáci snad ze všech olomouckých škol. 
Zájem je tak velký, že jsou již nyní objed-
nány školy až do června příštího roku. 
Instruktorům z Centra Semafor při škole-
ní pomáhají strážníci olomoucké městské 
policie. „Navíc teď mohou děti k průkazu 
mladého cyklisty získat i kartičku o tom, 
že absolvovaly kurzy první pomoci,“ do-
dává manažer centra Jan Řihošek. Do bu-
doucna se chystá například prezentačně 
výchovná akce pro zdravotně postižené, 
kteří využívají speciální technické pro-
středky k pohybu v dopravě. 
Čerstvým úspěchem centra, které svědčí 
hlavně o jeho oblibě u rodičů s dětmi, je 

ocenění Společnost přátelská rodině, které 
Semafor převzal 18. října. 
Do konce října platí v Semaforu klasická ote-
vírací doba v pracovní i sváteční dny. Přes 
zimu bude možné využít služeb centra také, 
ale podle aktuální povětrnostní situace. In-
formace bude zveřejněná na webu centra, je 
možné se domluvit i telefonicky. (mf)

Šlapací káry jsou novým hitem Centra Semafor.

Fo
to

 a
rc

hi
v 

C.
S

Adrenalin po závodech zklidnila procházka v zoo
Začátek podzimu zpestřili školákům stráž-
níci Preventivně informační skupiny MP 
Olomouc za pomoci strážníků z oddělení 
pořádkové a dopravní služby. Pro zá-
kladní školy připravili 11. ročník 
závodu O putovní pohár primáto-
ra města Olomouce.
Samotná trať byla vedená nároč-
ným lesním terénem v okolí Zoo-
logické zahrady na Svatém Kopečku. Díky 
velké ochotě a pochopení vedoucího mar-
ketingu zoo Luďka Richtera měl závod 
k dispozici zázemí přímo v areálu zoo, 
kde soutěžící mohli závěrečnou prohlíd-
kou zvířecích expozic odplavit nahroma-
děný adrenalin. 

Družstva složená ze třech žáků druhého 
a dvou žáků prvního stupně šestnácti zá-
kladních škol z Olomouce a okolí změřila 

své síly na osmnácti stanovištích. Jejich 
dovednost a vytrvalost prověřila již 
samotná čtyřkilometrová trať. Na 
ní děti zodpovídaly otázky z ob-
lasti zoologie, zeměpisu, botaniky, 

topografie a vojenství. Do pořadí 
promluvila i stanoviště, kde děti střílely ze 
vzduchovky, házely šipkami a granátem do 
terče a na cíl a zdolávaly lanovou dráhu. 
Zvítězilo družstvo reprezentující ZŠ Tere-
rovo náměstí, na druhém místě se umístilo 
družstvo ZŠ Hálkova a třetí místo obsadi-
lo družstvo ZŠ Demlova. (mp)

STRÁŽNÍKY ČEKÁ NA DUŠIČKY VÍCE PRÁCE

Začátek listopadu je ve znamení uctění svátku Všech 
svatých a den poté Dušiček. Je nutno podotknout, že 
jsou to každoročně i dny plné nervozity a přeplněných 
silnic. Dny, kdy se bohužel i někteří nenechavci neštítí 
ukrást výzdobu z hrobů nebo vykrást vozidlo lidem, 
kteří jdou uctít památku svých blízkých.
Jako prevenci proti výše uvedeným problémům posílí 
Městská policie Olomouc v těchto lokalitách běžný vý-
kon pochůzkové služby. Z těchto důvodů budou nejen 
v tyto dny, ale i ve dnech jejich příprav, ve znamení 
zvýšeného dohledu strážníků na olomouckých hřbito-
vech a jejich blízkém okolí, kde se především zaměří na 
preventivní působení směřující k zabránění vloupání 
do zaparkovaných vozidel a krádeže výzdoby z hro-
bů, ale i a na řešení statické dopravy kolem hřbitovů. 
Strážníci budou občanům k dispozici i pro případnou 
radu a pomoc. (mp)



Připadá vám Olomouc jako zelené měs-
to?
Přĳde na to, co se tím myslí. Líbí se mi 
řetězec sadů podél hradeb kolem centra, 
líbí se mi, že je tady hodně zelených ploch 
uprostřed města, a líbí se mi, že je tady 
poměrně málo aut a hodně tramvají, a to 
je taky zelené. Tohle je mi na Olomouci 
velice sympatické.
Pokud vím, pravidelně jste se objevoval 
v Olomouci na Ekologických dnech... 
Už ne tak jako dřív, přeci jen stárnu, za 
pár let mi bude osmdesát. Musím sni-
žovat počet výjezdních akcí, jsem pořád 
ještě zaměstnaný na plný úvazek a teď, 
když se vrátím domů z práce, jsem una-
vený. Dřív to bylo tak, že když jsem přišel 
z práce domů, vypil čaj a snědl nějakou 
polévku, byl jsem připraven na další čty-
ři hodiny akce. Teď, když přĳdu, udělám 
si čaj a dám si polévku, tak padnu a dám 
si šlofíčka. Ale ano, dříve jsem na Ekolo-
gické dny do Olomouce jezdil opravdu 
často. Pozvání do Olomouce vždycky při-
jímám rád. 
Taky určitě znáte Centrum ekologických 
aktivit Sluňákov...
No samozřejmě, byl jsem tam, ale to bylo 
před drahnou dobou, kdy byl ten projekt 
velice mladý, byl to snad třetí rok exis-
tence Sluňákova. Je to velmi sympatický 
projekt. 
Zajímavá paralela mě napadá v souvis-
losti s tím, že jste trávil velkou část ži-
vota v USA. Sluňákov totiž pravidelně 
navštěvují i američtí diplomaté. Asi se 
jim také líbí...
Já ale s americkými diplomaty nikterak 
neobcuji. Mám z Ameriky manželku, to je 
fakt, ale pokud jde o tu zemi jako takovou, 
jsem rád, že jsem odtamtud odjel a nemu-
sel jsem tam strávit už ani o rok víc. 

V nějakém vašem starším rozhovoru 
jste ale říkal, že máte Ameriku rád, tak 
jak to je?
Mám velice rád americkou přírodu, to 
rozhodně ano. Měl jsem rád i Američany, 
ale to bylo v době, kdy jsem tam přĳel. 
Jenže to byla jiná doba a jiní Američané 
(pozn. autora: Erazim Kohák se do USA 
dostal v šestnácti letech v roce 1949). 
Dnešní Američané jsou mi už ale cizí. 
Pokud jde o již zmíněné téma, tedy 
o ekologii, jsou na tom Američané lépe, 
nebo hůř než my?
To se velice těžko nějak poměřuje a po-
rovnává. Dnes jsou na tom zle, ale to se 
koneckonců týká i nás. Amerika je už civi-
lizací v rozkladu, stejně jako Evropa. Chy-
bí tam pocit soudržnosti. Jako ve většině 
velice prosperujících společností dochází 
k povýšení potřeby na právo a sobectví na 
ctnost. Já to chci, a proto na to mám právo. 
Zajímají se o to, co která situace znamená 
pro mě. Odpadá ta otázka, co mohu já 
udělat pro svoji zemi, pro dobro své ko-
munity nebo třeba pro své město. Zajímá je 
jen to, co mohou urvat pro sebe. Ale tohle 
není jen rys Američanů, s tím se setkávám 
i u nás, a vadí mi to tady stejně. Amerika, 
se kterou jsem se seznámil tehdy před 
šedesáti lety, to byla jiná společnost. Byla 
formovaná hospodářskou krizí a druhou 
světovou válkou. Lidé byli vděční a vá-
žili si práce a vážili si obětavosti. Většina 
mých spolužáků, se kterými jsem tam 
studoval, byli vysloužilci z druhé světové 
války, to byla moc sympatická parta. V še-
desátých letech nastoupila nová generace 
bohatých sebestředných lidí, takzvaných 
yuppies. To byli lidé, kteří nejsou schopni 
vnímat něco vyššího než uspokojení jejich 
vlastních požadavků. A to je ten vývoz 
ze Spojených států, který mi vadí nejvíc. 

Já bych, tedy obrazně, nikoliv doslovně 
řečeno, skousnul i toho MacDonalda, ale 
tohle ne.
Myslíte, že tenhle způsob vnímání světa 
k nám přišel z Ameriky? Nevznikalo to 
na obou kontinentech paralelně? 
Západní Evropa byla pod americkým vli-
vem, u nás, za železnou oponou, to bylo 
docela jiné. Ale vlastně máte docela prav-
du, je to spíš otázka spotřební úrovně. 
Všude, kde máte zemi, která může odčer-
pávat nadhodnotu z kolonií nebo z mé-
ně rozvinutých částí světa, tam všude 
vzniká taková ta sebestředná mentalita. 
A totéž by se možná bývalo stalo, i kdyby 
Amerika zůstala v pozici země menší dů-
ležitosti a vývoj by určovalo třeba britské 
impérium. 
Není tento rys dán tím, že to ekonomic-
ká situace prostě umožňuje? Není ta se-
bestřednost prostě lidskou přirozeností? 
Možná, že to je důvod, jenže důvod ne-
ospravedlňuje. Důvod nemění následky, 
a mně jde právě o to, jaké to bude mít 
následky pro tuto společnost. Já si ne-
myslím, že blahobyt je jednoznačně dob-
rá věc. Blahobyt je dobrá věc, pokud je 
to sociálně odpovědný blahobyt. Pokud 
s navýšením produktivity také navyšu-
jeme progresivní zdanění. Muselo by to 
znamenat, že už nebudou lidi, kteří vybí-
rají popelnice. 
Myslím, že lidstvo žilo velkou většinu 
dějin v nouzi, většina lidí byla stále 
ohrožena hladem. Není tedy divu, když 
se dnes snaží užít si, co se dá.
Jistě, nemůžu se divit žíznivému člověku, 
když se dostane k vodě a vypĳe jí tolik, co 
se do něj vejde. To ale nemění následky. On 
tedy ten blahobyt existoval i dřív, ale jen 
pro velice úzkou část populace. Důležité 
je přerozdělování. Pokud blahobyt bude-
me důsledně rozdělovat, aby nebyla úzká 
vrstva blahobytných a moře zoufale chu-
dých, jako je to třeba dnes v Rusku, pak 
ten blahobyt má smysl. Jakmile se jednou 
vzdáme sociální odpovědnosti, je to zlé. 
Co se podle vás dá dělat pro to, aby více 
lidí tu odpovědnost vnímalo? 
Snad to nejdůležitější je zajistit lidem 
vzdělanost a informovanost. Zajistit pří-
stup ke kvalitnímu vzdělání, bez ohledu 
na to, jestli člověk žĳe v Praze pět minut 
od filozofické fakulty nebo v nějakém Jalo-

OSOBNOST

14 / RADNIČNÍ LISTY

Do Olomouce jezdím rád
říká filozof Erazim Kohák, který strávil 40 let v USA, a přesto zůstal Čechem

Erazima Koháka zná u nás určitě lépe mladá než střední a starší generace. 
Profesor Kohák totiž žil od svých šestnácti let až do začátku devadesátých 
let v zámoří. V tuzemském myšlenkovém prostoru však po obnovení demo-
kracie rychle zaujal pozici výrazného představitele ekologicky orientované 
filozofie a zastánce ideje sociálně odpovědného blahobytu. Právě těmito 
aspekty svého myšlení si získal množství mladých příznivců. Vyučoval na 
Univerzitě Karlově, nyní pracuje jako vědecký pracovník na Filosofickém 
ústavu Akademie věd. Z řady přednášek jej však znají i zdejší studenti. Na-
vštěvoval Univerzitu Palackého, Ekologické dny Olomouc a letos i před-
nášky pořádané Olomouckým vzdělávacím sdružením.



vém Březí. Druhá věc je právo na kvalitní 
informace. Žĳeme v zemi, která dovolila 
praktický monopol na veřejné informace 
dvěma švýcarským rodinám, které vlast-
ní všechny významné celostátní i regio-
nální deníky s jednou čestnou výjimkou, 
když jsme dovolili nárůst soukromých 
televizí, je to naprostá nezodpovědnost. 
V USA až do vlády Reagana platilo, že 
kdo užívá veřejný éter, musí dostát urči-
tým povinnostem a držet se objektivního 
a vyváženého zpravodajství. 

Říkáte, že důležitá je dostupnost vyvá-
žených informací. V tom případě jsou 
tedy třeba Ekologické dny Olomouc tím 
správným krokem, ne?
Samozřejmě, ano, všechno, co přispívá 
k veřejné informovanosti, je velice dobře. 
Jen abych vysvětlil vztah k ekologii – já 
jsem se ekologickým tématům věnoval 
dřív, napsal jsem na to téma poměrně dů-
kladnou knihu, udělal jsem řadu předná-
šek, a teď se už věnuju zase jiným téma-
tům, abych se neopakoval. 

Napsal jste knihu Domov a dálava. V ní 
vysvětlujete vztah exulanta k češství?
Ta kniha je výsledkem mého uvažování 
o vztahu k určitému kulturnímu spole-
čenství. Když jsme přišli do Ameriky, 
musel jsem přemýšlet o tom, zda se stanu 
Američanem, Čechoameričanem, nebo 
zůstanu Čechem. Tam byl přitom sil-
ný tlak na to, aby se člověk přizpůsobil 
a stal se Američanem. Rozhodl jsem se 
ale zůstat Čechem. To, že jsem se někdy 
v patnácti nebo šestnácti letech takhle 
rozhodl, pak pro mě v praxi znamenalo, 
že jsem chtěl být v kontaktu s lidmi tady 
u nás a nikoliv s krajany v USA, kteří se 
postupně stávali Američany. Sice mluvili 
česky, ale americky mysleli. Sem do Čech 
jsem nemohl, a tak jsem si dlouho musel 
vystačit se vzpomínkami a s výtiskem 
Bible kralické, kterou jsem s sebou měl. 
Potřeboval jsem ale také přĳít na to, co to 
vlastně znamená být Čechem. Řešil jsem 
otázku, jaký je vlastně vztah k určitému 
kulturnímu společenství, nemám totiž 
moc rád slovo národ, a tedy co vlastně 
znamená být Čechem. A protože jsem 
tam v Americe neměl s kým o tom mlu-
vit, obracel jsem se k filozofii, k literatu-
ře a k našim dějinám. A o tom všem píšu 
v knize, která se jmenuje Domov a dála-
va. Můžu říct, že to je kniha mého srdce.

Michal Folta

S
C

-8
13

62
/3

RADNIČNÍ LISTY / 15

OSOBNOST

d. Líbí se mi její parky,
Fo

to
 M

ich
al

 Fo
lta

PROF. ERAZIM KOHÁK, PHD. 

� narodil se v roce 1933 v Praze

� za války rodiče vězněni Gestapem jako odbojáři

� v roce 1948 s rodiči opustil komunistické Českoslo-

vensko

� od roku 1949 do roku 1990 žil ve Spojených státech, 

kde vystudoval a přednášel na Boston University. 

Zde získal jmenování řádným profesorem

� je filozofem a v širším smyslu slova publicistou

� v exilu členem Ústředního výkonného výboru Česko-

slovenské sociální demokracie, dodnes členem ČSSD

� vyučoval na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy, 

působí jako vědecký pracovník ve Filosofickém 

ústavu Akademie věd ČR

� je autorem řady odborných i populárních knih 

v češtině i angličtině

� angažuje se v Českobratrské církvi evangelické, 

sympatizuje s různými ekologickými organizacemi

� manželka Dorothy pochází z USA



16 / RADNIČNÍ LISTY

ROZVOJ MĚSTA

V „Otevřeno X Zavřeno“ letos bodovala i Olomouc
Otevřeno. Takové hodnocení získa-
lo město Olomouc v 9. ročníku sou-
těže Otevřeno X Zavřeno. Občané 
v soutěži nominují veřejné instituce 
do kategorií podle toho, jak je úřad 
přístupný veřejnosti. Po zhodnocení 
desítek nominací získala Olomouc 
sedmé místo, a to za veřejné projed-
návání územního plánu. 

„Na webu je množství informací o územ-
ním plánu. Radnice se zjevně pokusi-
la maximálně vyvolat zájem občanů 

o územní plán a dala jim k tomu dostatek 
nástrojů,“ uvádí se v hodnocení olomouc-
ké nominace. 
Moo soutěže zní „Oceňujeme největší 
„přátele“ a „nepřátele“ svobody informací 
a otevřenosti veřejné správy v České re-
publice“. Z jejích výsledků pro město Olo-
mouc vyplývá velmi dobré hodnocení. Ze 
72 nominací, které byly vybrané do letoš-
ního ročníku, bylo 21 v kategorii OTEVŘE-
NO a 51 v kategorii ZAVŘENO. 
„Sedmé místo považuji určitě za úspěch. 
Veřejná diskuse na téma nového územní-
ho plánu pro nás byla velmi důležitá a já 

jsem rád, že stejně to vnímají i naši občané, 
že si naší snahy všimli a zareagovali na ni. 
Samozřejmě jsme se nevyhnuli ani vyhro-
cenějším situacím, protože územní pláno-
vání skutečně není jednoduchá záležitost, 
ale naším záměrem bylo hlavně přiblížit 
lidem rozhodování v této oblasti a vysvět-
lit jim pokud možno vše, co se jich bez-
prostředně dotýkalo. Za dobré hodnocení 
Olomoučanům samozřejmě děkujeme,“ 
řekl primátor města Olomouce Martin 
Novotný. Informační kampaň k přípravě 
nového územního plánu pro město připra-
vuje společnost Strategic Consulting. (jau)

Co jiní vyhazují, my opravíme!

A nyní: E-shopové ceny i na prodejně!

Široká nabídka nových i použitých telefonů
Originální příslušenství za skvělé ceny

Servisní středisko mobilních telefonů všech značek

MTmobil | Švédská 12 | 772 00 Olomouc | t.: 585 204 080 | gsm: 606 150 190 | e: info@mtmobil.cz | www.mtmobil.cz

Znáte
lepší servis
v Olomouci?!

S
C

 3
10

22
3/

8

INZERCE

Rudolfova alej je o krok blíž k celkové obnově
Druhá etapa rekonstrukce slavné Rudol-
fovy aleje ve Smetanových sadech začala 
na přelomu září a října kácením čtyř de-
sítek stromů. Staré a věkem poškozené 
stromy byly pokáceny a přímo v parku 
nedaleko aleje také rozřezány na topné 
dřevo. Na podzim příštího roku navá-
že na tuto část obnovy výsadba desítek 
nových vzrostlých jírovců maďalů, tedy 

stejného druhu stromu, jaké v aleji rostly 
doposud. 
„Během podzimní výsadby dostanou 
Olomoučané šanci vysadit si v aleji svůj 
vlastní strom,“ připomíná primátor 
Martin Novotný. Rekonstruována bude 
v průběhu příštího roku i cestní síť, do-
plněny budou nové lavičky, odpadkové 
koše a sloupy veřejného osvětlení.  (mf) Kácení starých stromů se obešlo bez problémů.

Fo
to

 B
la

nk
a 

M
ar

ti
no

vs
ká

Kam s novými tramvajemi? Na kolejiště k hlavnímu nádraží
O chystaném budování nové trasy pro 
tramvajovou dopravu asi většina Olomou-
čanů ví. Na novou trať budou muset vyjet 
nové tramvajové soupravy, a ty potřebují 
zázemí. Stávající vozovna je ale už dnes 
přeplněná. Někde tudíž musí vzniknout 
nové odstavné kolejiště.
V souvislosti s plánovaným pořizováním 
nových tramvají v rámci I. etapy stavby 
trati na Trnkově ulici přibude čtrnáct no-
vých tramvají. Nyní má společnost DPMO 

jednašedesát provozních tramvají a tři his-
torickými vozy a odstavuje je ve vozovně 
Koželužská, na odstavném kolejišti Kože-
lužská a na odstavné koleji v Sokolské ulici. 
Tyto prostory již nemají žádnou rezervu.
Na základě doporučení DPMO schválili 
olomoučtí radní záměr vybudovat odstav-
né kolejiště v Jeremenkově ulici u nádraží. 
Podle studie by šlo o variantu se dvěma ko-
lejemi o délce 352 metrů v oploceném areá-
lu, kam se vejde dvacet tramvají. V areálu je 

i rezerva, aby se v budoucnu mohla vybu-
dovat třetí kolej. Odhadované náklady činí 
přes 57 milionů korun včetně DPH.
Uvažovalo se i o dalších lokalitách, ty se 
však ukázaly jako provizorní a nedostateč-
né. V některých by ani nešlo zajistit oplo-
cení areálu. Kolejiště u vlakového nádraží 
u tramvajové smyčky Fibichova je s výjim-
kou stavby nové vozovny, na kterou ale 
nejsou peníze, nejlepším řešením na vhod-
ném místě a s dostatečnou kapacitou.  (mf)



ROZVOJ MĚSTA

Vědecko-technický park UP nabízí nové prostory
Vědeckotechnický park Univerzity 
Palackého v Holici, který přes Pod-
nikatelský inkubátor pomáhá začí-
najícím podnikatelům s rozjezdem 
firmy s ojedinělým nápadem, se 
rozrostl o nové prostory. Nyní nabí-
zí k pronájmu více než 2600 m2. 

„Po deseti letech existence již původní 
blok A VTP UP nevyhovoval nejvyšším 
nárokům svých nájemců, inovativních 
firem, a bylo nutné přistoupit k jeho re-
konstrukci,“ dodává za VTP UP Silvie 
Polánková, manažerka parku. Díky cel-
kové rekonstrukci vznikne osm samo-
statných víceúčelových prostor, samo-
statně pronajímatelných buněk, které 
jsou vhodné jako laboratoře nebo polo-
provozní prostory s kancelářským za-
měřením. Plocha k pronájmu jednotli-
vých buněk je průměrně 120 m2. Prostor 
je rozdělen do dvou podlaží. „V přízemí 
je možné prostor využít jako laborato-
ře, galerii lze upravit na kancelářské 
prostory. Buňky se dají navíc vzájemně 

propojit do větších prostor,“ popisuje 
Polánková.
Nové prostory se nacházejí v těsné blíz-
kosti vědecko-výzkumných pracovišť 
a VTP UP chce tyto prostory přednost-
ně obsadit firmami zaměřenými na 
farmacii, chemii, biologii, optiku nebo 
nanotechnologie. Nabízí se tak možná 
spolupráce s Univerzitou Palackého 
a jejími výzkumnými pracovišti nebo 
odborníky a VTP UP se také cíleně sna-
ží soustředit na jednom místě firmy po-
dobného zaměření.
Po dokončení rekonstrukce bude VTP 
UP disponovat dvěma moderními budo-
vami. Budovou Podnikatelského inkubá-
toru s celkovou plochou 1040 m2, která 
v červnu oslaví pět let od svého otevření 
a kde se nachází převážně kancelářské 
prostory, a dva výrobní poloprovozy 
a rekonstruovaný blok A s celkovou plo-
chou 1560 m2. Protože část nových pro-
stor je již rezervována, počítá ředitel VTP 
UP Jiří Herinek se stavbou třetí budovy. 
Projektová dokumentace na výstavbu 
této budovy se nyní připravuje. „Bude 

záležet, zda se podaří zajistit finanční 
zdroje. Předběžně počítáme, že část pe-
něz poputuje z fondů EU, část investuje 
univerzita a z části se budou na stavbě 
této budovy podílet regionální partne-
ři,“ upřesňuje Jiří Herinek. (red)

RADNIČNÍ LISTY / 17

Jedna z budov Vědeckotechnického parku Univerzity Palackého 

v Holici. Foto: archiv VTP UP

Rodinné domy v Keplerově ulici splňují všechna přání klientů
Nové řadové domky v Keplerově ulici v Ho-
lici poblíž kruhového objezdu u Olympie, 
které budou zkolaudovány v listopadu, 
nabídla do prodeje olomoucká společnost 
HOPR GROUP, a. s..
Projektem chtěla společnost zaplnit díru na 
trhu v kategorii domů v cenové relaci bytu, 
ovšem s komfortem vlastního pozemku, 
uzavřené garáže a dalšího garážového stá-
ní. Charakter domů je volen tak, aby byl 
cenově dostupný, ale i pohodlný pro rodinu 
s jedním či dvěma dětmi, případně pro lidi 
důchodového věku, kteří potřebují téměř 
bezúdržbový nízkonákladový domek s do-
statkem místa pro návštěvy vnoučat. Velký 
důraz je kladen na vysokou kvalitu materiálů 
již ve standardním vybavení. Komfort byd-
lení doplní blízkost občanské vybavenosti 

v Holici, zastávka MHD do sto metrů, pošta, 
škola, školka, restaurace, kavárna a nákupní 
centrum Olympie, vzdálené jen dvě minuty 
autem či dvacet minut procházkou. Více na 
www.keplerova.cz
V rámci prodeje zahájila společnost HOPR 
Group, a.s. spolupráci s realitní kanceláří 
RE/MAX A-City. Paní ing. Janě Fládrové 
z této realitní kanceláře jsme položili několik 
otázek.
Jak se podle vás staví veřejnost k develo-
perským projektům? 
Je zde standardní nedůvěra klientů k tomu, 
zda bude projekt vůbec dokončen a včas 
a v plánované kvalitě. Řada projektů je inze-
rována s tím, že je projekt v běhu, ale při ná-
vštěvě lokality výstavby zjistíte, že zde ještě 
výstavba ani započata nebyla, nebo případ-
ně je stavba pozastavena. 
Vaše kancelář nabízí jako jediný projekt vý-
stavby rodinných domů právě projekt Kep-
lerova. Máte k tomu konkrétní důvody?
Ano, dobrá zkušenost s předchozími projek-
ty společnosti HOPR GROUP, a to jak s termí-
ny dodržení výstavby, kvality provedení sta-
veb, přístupu ke klientům, řešení klientských 
změn a vůbec celková dobrá spolupráce. 
Doporučila byste klientovi spíše koupi 
nově postaveného rodinného domu deve-

loperem, nebo již užívaný RD po jiném 
majiteli?
Rozhodně nový. Každá žena uvítá, pokud si 
bude moci zvolit, jak bude vypadat koupel-
na, její barevnost, typ dlažby, dekory podla-
hy, dekory dveří atd. 
Zkuste vyjmenovat tři plusy projektu vý-
stavby RD Keplerova.
V první řadě lokalita. Projekt navazuje na 
zástavbu rodinnými domy, na náměstí staré 
Holice s vynikající občanskou vybaveností. 
Dále je to cena. 3 950 000 Kč za dům včetně 
garáže a pozemku, srovnatelná s cenami 
bytů, ale bez pozemku…. A za třetí? Prove-
dení a dispozice. Je zde v projektu myšleno 
na řadu důležitých detailů, které zpříjemní 
bydlení. P. R.

Dny otevřených
 dveří

11. 1
1. 2

011 11.00–19.00 h

12. 1
1. 2

011 9.00–15.00 h

Koupelna ve standardním provedení.

S
C

 3
11

40
9/

1



18 / RADNIČNÍ LISTY

DĚTI A MLÁDEŽ

Lenka Vlasáková: Neberme dětem chuť učit se
Herečku Lenku Vlasákovou známe 
z řady charakterních rolí ve filmu 
i v divadle. Kromě úspěšné herecké 
kariéry je ale maminkou čtyř dětí 
a příznivkyní waldorfské pedagogi-
ky. Pro tento školní rok se stala pa-
tronkou stále ještě mladé soukromé 
waldorfské školy v Olomouci.

Co vás vedlo k tomu, že jste se rozhodla 
své děti vzdělávat ve waldorfské škole?
Určitě to byla ta šance, že se můžu rozhod-
nout, jakým způsobem vzdělání k mým 
dětem přĳde. Pak jsou to také zkušenosti, 
protože děti spousty mých blízkých ka-
marádů procházely waldorfským škol-
stvím a já jsem viděla, jaký úžasný vliv to 
na ně má. Jak se rozvíjí doslova celostním 
způsobem, což mi naprosto vyhovuje, že 
tam není kladen důraz na rozvoj pouze 
logického myšlení. Vlastně mě to okouz-
lilo. To byl můj první kontakt s waldorf-
skou pedagogikou, a pak jsem se teprve 
začala seznamovat s tím, co to je. 
Teď už máte přece jen zkušenost vlastní 
a ne krátkodobou, vyprchalo to okouz-
lení?
Díky zkušenostem, protože Sofie je už 
letos v deváté třídě, už k tomu člověk 
přistupuje mnohem racionálněji. Mám 
tam i druhé dítě a uvažuju o tom, že do 
waldorfské školy půjde i třetí dítě – syn. 
A řekla bych, že jsem naprosto spokojená 
s tím, jak se mé dítě vyvíjí. Jak vidím, jak 
je usazené v tomto světě, jak není ničím 
stresované, jak je bohaté, jak má rozvinu-
té umělecké vnímání světa, myslím, že 
tohle už mu nikdo nevezme. Samozřejmě 
má to i své nevýhody, ale já na tom vní-
mám nejvíc ta pozitiva. To, co to přinese 
mým dětem jako lidem. To je pro mne nej-
důležitější.
Mohla byste pojmenovat jedno poziti-
vum a jedno negativum waldorfského 
systému?
To mám naprosto jednoznačně formulo-
váno a jedná se o jedno slovo v obou vý-
znamech otázky – je to učitel. Velmi zále-
ží na tom, jakého pedagoga dítě dostane. 
Protože ta cesta, kterou spolu prochází, 
ideálně těch devět let (pozn. redakce 
– ve waldorfském systému je třídní učitel 
ideálně se svou třídou po celou dobu po-
vinné školní docházky) je i o vývoji toho 
učitele. A tak se to někdy podaří a někdy 
se to prostě nepodaří, a proto vnímám, 
že učitel je nejzásadnější moment. A na 
druhém stupni – to teď vlastně aktuálně 

řešíme, a to je taky takový oříšek, že wal-
dorfské školství je plnohodnotné v mo-
mentu, kdy je třináctileté. A to, jak větši-
na našich dětí odchází do běžného typu 
středních škol, tak ať chtějí nebo nechtějí, 
jsou od osmé třídy nuceni jakoby promě-
nit způsob výuky a na tohle bych řekla, 
že waldorfská pedagogika není připrave-
ná a dostáváme se tam do rozporu, jakým 
způsobem učit. Učit matematiku takhle, 
nebo jinak? Co z češtiny, tohle by třeba 
měli až v jedenácté třídě…, ale aby byli 
připravení na přĳímačky, tak to musíme 
uchopit takhle… 
Ale když jsem teď viděla ročníkové prá-
ce, co dělaly děti v osmé třídě, to byla ra-
dost. Jedna ročníková práce je společná, 
a to je divadlo. To byl teda úžasný záži-
tek. Dvouhodinové představení… a já 
moc dobře vím, jak je to těžké nazkoušet. 
Vybrali si docela těžký kus, Jiráskovu 
Lucernu. Potom ještě každý sám za sebe 
připraví celou ročníkovou práci, nadchli 
mě různorodostí témat i tím opravdu 
samostatným vědomým přístupem dětí 
k prezentaci svých prací. Nejsem si úplně 
jistá, jestli jejich vrstevníci dokážou tak-
hle pracovat.
Trochu s nadsázkou se říká, že waldorf-
ské školy jsou pro všechny děti, ale ne pro 
všechny rodiče… Jak to vnímáte vy?
(Smích) Jo, jo…. V momentě, kdy přĳdete 
do waldorfské školy, zjistíte, že jste prostě 
její součástí. A na to je, myslím, spousta 
rodičů nepřipravená. My jsme měli pro 
mě důležitou paní učitelku Zdeničku 
Sýkorovou, která řekla pro mě naprosto 
zásadní větu: „Jaký to těm dětem udělá-
me, takový to budou mít. A v ten moment 
jsem pochopila, že to není to, že musím 

vyvíjet nějakou aktivitu, ale že něco tvo-
řím pro své dítě, a to mě nadchlo. Proto 
jsem velmi ráda součástí toho všeho a rá-
da pomáhám našim učitelům v plnění je-
jich představ. 
Ano, spousta rodičů je překvapena těmi 
úkoly… mě to ale rozradostňuje, pros-
tě mi to přĳde dobře. Ještě bych k tomu 
chtěla dodat, že jsem díky waldorfské 
škole potkala spoustu skvělých lidí. Pro 
mě je to dar a obohatilo to nejen mne, ale 
celou mou rodinu.
Co si myslíte, že je pro dítě bez ohledu 
na vzdělávací systém nejdůležitější?
Já se spíš zamýšlím nad tím, co ve mně 
zanechal školský systém, kterým jsem si 
prošla. Jedna moje známá říká, že „nám 
ty úči seděj za krkem“, a to má bohužel 
mnohdy pravdu. Já mám to, čím jsem si 
prošla spojené s nesebevědomím – s ne-
důvěrou v sebe sama. A co si taky uvědo-
muju je to, že by neměl systém vzdělává-
ní brát dětem chuť se učit nebo dokonce 
budovat nedůvěru ve vzdělání. Takže za 
to nejdůležitější považuji nebrat dětem tu 
chuť se učit. 
Jste patronkou Waldorfské školy Olo-
mouc. Co byste jí popřála?
Já bych popřála škole spoustu otevřených 
myslí a srdcí, aby do ní přicházelo stále 
více dětí, které přinesou rodiče, kteří bu-
dou chtít také něco zažít, a ukáže se jim 
nová cesta, a to slibuju, že jo…. Učitelům 
přeji lásku, aby ji měli mezi sebou, k dětem, 
aby měli tu touhu předat to, jak vnímají oni 
sami svět. Aby byli také na cestě, kterou 
mohou procházet společně s dětmi…

Barbora Protivánková
Waldorfská škola v Olomouci zve na den otevřených 
dveří v úterý 15.11. od 8.00.

Lenka Vlasáková (na snímku uprostřed) s nejmladším potomkem Johanem Antonínem.

Fo
to

 a
rc

hi
v 

au
to

rk
y



DĚTI A MLÁDEŽ

RADNIČNÍ LISTY / 19

INZERCE

Co je PIAAC?
Mezinárodní výzkum

dospělých zjišťuje dovednosti,

s nimiž se setkáváme 

v každodenním životě (čtení, 

vyhledávání informací,

využívání počítačů).

www.piaac.cz
www.facebook.com/piaac.cz
Zelená tel. linka: 800 800 878

MOŽNÁ I VÁS OSLOVÍ
TAZATEL TOHOTO
VÝZKUMU
září 2011 – březen 2012

ZÚČASTNĚTE SE

S NÁMI!

Jana Roithová
vědkyně mediální partner

S
C

 3
11

05
4/

2

Skautskou Narnii navštívily 2 tisíce dětí

V jeden ze zářĳových víkendů proměnili skauti Smetanovy 
sady v kouzelný svět Narnii. Pohádkovou říši podle spisova-
tele C. S. Lewise nabídli skauti všem olomouckým dětem.
Děti prošly na začátku kouzelnou skříní přímo do Narnie. V té-
to bájné zemi si mohly vyzkoušet orientaci v bludišti pod bob-
ří hrází, upéct hada z moučného těsta, s mečem v ruce porazit 
velkého rytíře, vystřelit si z luku, nakreslit křídami obrázek na 
hlavní aleji nebo si mohli nechat pomalovat obličej speciálními 
barvami. V parku vyrostly také dvě vysoké dřevěné věže spo-
jené lanovkou. Právě tato atrakce si většinu dětí brzy získala. 
Krom toho, že děti mohly v Narnii potkat spoustu bájných 
postav, jako je například lev Aslan, zlá Bílá čarodějnice nebo 
pan Bobr, mohly také navštívit Ledový hrad, Faunův do-
mek nebo hrad Paravel. Mnohé z aktivit si pak zkusili i je-
jich rodiče. (red)

Smetanovy sady se na víkend změnily v kouzelnou říši Narnii.

Fo
to

 D
av

id
 P

oh
an

ka

PARLAMENT DĚTÍ A MLÁDEŽE NEBO TURNAJ V OSADNÍCÍCH?

Olomoucký Dům dětí a mládeže nabízí řadu dalších zajímavých akcí. Na programu jsou například 
turnaje, pohádkové cykly i jednání dětského parlamentu. Ve středu 2. listopadu se od 17 hodin 
uskuteční v sídle DDM na třídě 17. listopadu turnaj v Osadnících. Dva dny, a to 4. a 5. listopadu, se 
bude odehrávat 5. Parlament dětí a mládeže. Jedná se o setkání zástupců olomouckých základních 
a středních škol, kteří se zajímají o věci kolem sebe, mají svůj názor a chtějí se podílet na věcech, které 
se dětí a mládeže dotýkají. V sobotu 5. listopadu budou účastníci schvalovat návrh usnesení a volit 
nové zastupitelstvo. Cyklus S pohádkami kolem světa proběhne 11. listopadu od 15.30 do 17 hodin 
v klubovně v Jánského ulici. Vše o domovních znameních se dozvědí účastníci komentované vycház-
ky, která začíná ve čtvrtek 17. listopadu v 10 hodin před radnicí na Horním náměstí. Výměnu lyží 
a další zimní výstroje a výzbroje si můžete zařídit na burze 11. a 12. listopadu v sídle DDM. (red)



KULTURA

1. (út)  20:00 Zápasy Improligy

   hosté – O.LI.V.Y. vs OSTR.UŽ.I.NY z Ostravy

2. (st) C 19:00 Arabská noc     činohra     NÁŠ TIP

3. (čt) D 19:00 Louskáček     balet 

4. (pá) V 19:00 Markéta Lazarová     činohra 

5. (so)  19:00 La Traviata     opera     SENIOŘI  –30%, DERNIÉRA

6. (ne) NO 14:30 Prodaná nevěsta     opera 

7. (po)  19:00 Sugar     muzikál 

8. (út)  19:00 The Beatles & Queen     balet 

10. (čt) U 19:00 Nápoj lásky     opera 

11. (pá) P 19:00 Černá komedie     činohra     PREMIÉRA

12. (so)  10:00 My se vlka nebojíme     pohádka 

14. (po)  19:00 Frida     balet 

15. (út) L 19:00 Markéta Lazarová     činohra 

   – náhrada za zrušené představení Markéty Lazarové ze dne 14. 6. 2011

16. (st) T 19:00 Evžen Oněgin     opera     SENIOŘI  –30%

17. (čt)  19:00 Kdo je tady ředitel     činohra – Švandovo divadlo Praha 

18. (pá) V 19:00 Nápoj lásky     opera     RODINNÉ DIVADLO

19. (so) ZO 16:00 Něco za něco     činohra 

20. (ne) RPP 10:00 Pipi Dlouhá punčocha     pohádka – divadlo Šumperk 

 OPP 14:00 Pipi Dlouhá punčocha     pohádka – divadlo Šumperk 

21. (po) K 19:00 Černá komedie     činohra

22. (út) B 19:00 Arabská noc     činohra

24. (čt) D 19:00 Černá komedie     činohra     NÁŠ TIP

25. (pá) P 19:00 Sen noci svatojánské     balet     PREMIÉRA

26. (so)  19:00 Ballet Days     balet – večer světových choreografií 

27. (ne)  19:00 Ballet Days – Gala (Grand Prix Award 2011)     balet 

   – slavnostní galavečer v rámci baletního festivalu Ballet Days

28. (po) A 19:00 Limonádový Joe     muzikál 

  19:30 Nemravná píseň     kabaret 

   – studio Českého rozhlasu Olomouc

29. (út) L 19:00 Nápoj lásky     opera

30. (st) C 19:00 Černá komedie     činohra

20 / RADNIČNÍ LISTY

    2. ABONENTNÍ KONCERT CYKLU A
čtvrtek 3. 11. 19.00 Reduta K poctě Gustava Mahlera
    G. Mahler: Symfonie č. 9 D dur
    Dirigent: Alfonso Scarano (Itálie)

     Benefiční koncert pro Nadaci Malý Noe

pátek 4. 11.  19.00 Reduta  J. Mysliveček, J. S. Bach, J. Pachelbel
    Sólista: Václav Hudeček housle; Camerata Moravia Olomouc; 
    Umělecký vedoucí: Vít Mužík

     1. ABONENTNÍ KONCERT CYKLU P
čtvrtek 17. 11.  19.00 Reduta  Hudba sladké Francie
    M. Ravel: Má matka husa
    M. Ravel: Koncert pro klavír a orchestr G dur
    C. Saint-Saëns: Symfonie č. 2 a moll
    Sólista: François Dumont (Francie) klavír; Dirigent: Nicolas Krauze (Francie)

    SPOLEK PRO KOMORNÍ HUDBU PŘI MFO

sobota 12. 11.  19.00 Reduta  KONCERT VÍTĚZŮ PĚVECKÉ SOUTĚŽE OLOMOUC 2011
    spoluúčinkuje orchestr Moravského divadla Olomouc
    Dirigent: Petr Šumník

pondělí 28. 11.  19.00  KORNGOLD QUARTET

 Mozartův sál MFO W. A. Mozart, L. Janáček, E. W. Korngold
 vstup z Divadelní ulice

    Prodej vstupenek na koncerty SPKH v pokladně hodinu před koncertem.
    Předprodej vstupenek na koncerty MFO týden před konáním koncertu v infocentru
    v podloubí radnice.

L
IS

T
O

P
A

D

listopad 2011

www.moravskedivadlo.cz 

 tel. 585 500 500

1. 11. (út) 18:00 
PŘÍPAD ŠUMAVA: Podivuhodný příběh o brouku 
a lidech / ekologický večer, pořádá Sluňákov

2. 11. (st) 19:30 
MIROSLAV ŠNAJDR ml.: Tati, to začíná znovu?
kresby a malby indiánů / 399. vernisáž

3. 11. (čt) 19:30
FLAMENCO – Al ALBA / tanec

6. 11. (ne) 16:00
ZLATOVLÁSKA / Studio delľ arte, České Budějovice / 
divadlo dětem

9. 11. (st) 19:30
DVA / koncert, pop neexistujících rádií

12. 11. (so) 16:00
SNĚHURKA / Studio delľ arte, České Budějovice / divadlo 
dětem

13. 11. (ne) 19:30 
BURANTEATR: ANTONÍN HUVAR / divadlo

15. 11. (út) 18:00
OTAKAR ŠTĚRBA: MOJE NEJMILOVANĚJŠÍ ŘEKA / 
ekologický večer, pořádá Sluňákov

16. 11. (st) 19:00 
PAVEL KOHOUT: MŮJ ŽIVOT S HITLEREM, STALINEM 
A HAVLEM / Divadlo Viola, Praha / autorské dramatické čtení

18. 11. (pá) 19:30
RUDY LINKA TRIO: THE AMERICAN SONGBOOK / jazz, 
fusion, funky, jungle

20. 11. (ne) 19:30
DH v DH: TALKSHOW DAVIDA HRBKA S MILANEM 
CAISEM A MARDOŠOU (TATABOJS) / talkshow

22. 11. (út) 19:00 
MARIE HOKROVÁ: CENA VODY / beseda, pronájem

24. 11. (čt) 19:30
G. FLAUBERT – J. ŽŮREK: MME BOVARY / Divadlo na 
cucky / divadelní esej

25. 11. (pá) 19:30 
IVA KEVEŠOVÁ: CHANSON & JAZZ / koncert

29. 11. (út) 19:30 
SLAM POETRY / performativní poezie

30. 11. (st) 18:00
JAN NAVRÁTIL: SKIALPINISMUS – HOCHSCHWAB 
a GROSSVENEDIGER / cestopis, pronájem

1. 12. (čt) 19:30 
MARYŠA L. P. 2011 / Slovanský tyátr, Olomouc / 
V. repríza / studentské divadlo

11/11
Rezervace na čísle 585 223 565

nebo na divadlohudby@divadlohudby.cz. 

KONCERT PŘEDSTAVÍ SKLADATELE TITTELA

Na slavnostní koncert zve milovníky hudby smíšený pěvec-
ký sbor Salve. Koncert se uskuteční 1. listopadu v 19 hodin 
v olomouckém chrámu Panny Marie Sněžné a bude na něm 
představeno dílo hudebního skladatele Ernsta Tittela. Tento 
umělec se narodil roku 1910 ve Šternberku a zemřel v roce 
1969 ve Vídni. Na koncertě zazní Tittelova díla Kleine Fest-
messe, op. 37 a Intráda pro dech. nástroje a varhany a další 
sklady od jubilantů, jako jsou Wolfgang Amadeus Mozart, 
Ferenc Liszt, Antonín Dvořák a František Xaver Brixi.  (red)



KULTURA

RADNIČNÍ LISTY / 21

Výstava představuje mladé fotografy
Eva Pospěchová, Martin Hlavica, 
David Mužík jsou studenti Institu-
tu tvůrčí fotografie v Opavě. Muze-
um umění představuje od října do 
8. listopadu jejich dílo v kavárně 
Amadeus v areálu Arcidiecézního 
muzea na výstavě s názvem Zasunu-
tí / Právěpodobně. 

Výstava je koncipována jako souhrnná pre-
zentace solitérních prací jednotlivých au-
torů. Projekt spojuje nejen prostor, ale také 
široké a komplikované téma, jímž je svět, 
který nás obklopuje, zaznamenaný v prů-
běhu času pod různými úhly pohledu.
Evu Pospěchovou zajímá záznam času. Je 
přesvědčena, a také se to snaží svými fo-
tografiemi dokázat, že „čas vnímáme jako 
linii s přílivem neustále nových událostí; 

prožĳeme-li však tento okamžik, zjistíme, 
že se z přímky stal kruh; čas se uzavřel.“ 
Pospěchová zaznamenává události, kte-
ré se už staly minulostí, ale přesto jsou jí 
i divákovi neustále přítomné, povědomé. 
Téma lesa, které zastřešuje její současnou 
práci, pro ni znamená symbolické zosob-
nění stability, jistoty nebo také prostoru, 
kde změny probíhají pozvolna, zákonitě, 
logicky. 
Široké námětové pole fotografií Davida 
Mužíka se rozprostírá od otázek souvise-
jících s dopadem vědeckých objevů až po 
vyjádření obav o osud světa a vesmíru. 
Výsledkem jeho obrazových studií je řada 
černobílých fotografií, v nichž je výchozí 
skutečnost zredukována do zneklidňují-
cích výjevů s minimem postav, předmě-
tů a dějů. Záměrná neostrost, zvýšený 
kontrast, lokální osvětlení určitých partií 

zvyšují bizarnost výjevů a posouvají je za 
hranici normálnosti. 
Martin Hlavica buduje své fotografie na 
kontrastu zobrazení člověka pozname-
naného civilizací s relativně nedotčenou 
přírodou. Zajímá jej fenomén osamělosti 
lidské existence v porovnání se stabilitou 
a neohrožeností přírody.  (red)

70 000���

za 1427����

�����	�


��������	��������:

WWW.POSTOVNISPORITELNA.CZ | 800 210 210

POŠTOVNÍ SPOŘITELNA JE 
SOUČÁSTÍ ČESKOSLOVENSKÉ 

OBCHODNÍ BANKY, A. S.

Sjednejte si Era půjčku od 17. 10. do 30. 11. 2011
a vyhrajte jeden ze 150 rodinných víkendů na českých 
horách! Navíc každý získá dárek. Více informací o soutěži 
na www.postovnisporitelna.cz.

Era půjčku získáte ve Finančním centru Olomouc,
tel.: 585 571 309 nebo na vaší nejbližší poště.

Půjčte si a vyhrajte 
bezstarostný víkend.
Era půjčka

INZERCE

S
C

 3
11

30
5/

2

Fo
to

 M
ar

ké
ta

 O
nd

ru
šk

ov
á

Výstavu zahájili slavný fotograf Jindřich Štreit a kurátorka Štěpán-

ka Bieleszová.

Římskokatolická farnost v Olomouci – Hodolanech pořádá

IV. Benefiční koncert duchovní hudby „Aby varhany zněly“

Johann Michael Haydn (1737–1806): Requiem in c (1771)

Missa pro defuncto Archiepiscopo Sigismundo
Kostel Panny Marie Pomocnice křesťanů, Jiráskova ul. v Olomouci – Hodolanech

Sobota 5. 11. 2011, 17:00

Účinkující: Markéta Večeřová – soprán, Kristýna Vylíčilová – alt, Pavel Valenta – tenor, 

Vladimír Třebický – bas, Chorus Marianus Tršice, Svatocecilský sbor a orchestr Olomouc

Řídí: Jan Gottwald

Vstupné dobrovolné bude použito na rekonstrukci varhan v kostele Panny Marie 
Pomocnice křesťanů v Olomouci-Hodolanech

HEJČÍNSKÉ HUDEBNÍ SLAVNOSTI uvádějí ordinária a propria různých 

stylových epoch v chrámu sv. Cyrila a Metoděje v Olomouci-Hejčíně v neděli 

20. listopadu při bohoslužbě v 10 hodin k uctění svátku Krista Krále. 

Ernst Tittel: MISSA FESTIVA op. 37
Latinské ordinárium pro sbor,söla a orchestr 

Účinkuje sbor, sólisté a orchestr Salve, řídí Ladislav Kunc 

Autor (1910–1969) pochází ze Šternberka. Po maturitě studuje ve Vídni 

(doktor filosofie). Byl aktivním skladatelem, houslistou a varhaníkem, 

působil na různých školách.



22 / RADNIČNÍ LISTY

KULTURA

INZERCE

S
C

 3
01

96
7/

6

Knihovna připravila kouzelné kufříky
V rámci festivalu Dny české a mezi-
národní poezie připravila pobočka 
Knihovny města Olomouce v Jung-
mannově ulici pásmo autorské poezie 
Jiřího K. Hrubého Žití není jen něžná 
vzpomínka. Pásmo, které se uskuteč-
ní 22. listopadu v 18.30, bude mít i hu-
dební doprovod a následovat bude 
autogramiáda nové autorovy knihy. 

Povídání o účincích a dalších zajímavostech 
bylinných čajů maté, lapacho, vilcacora smi-
lax a chanca piedra spojené s ochutnávkou 
čaje a promítáním krátkého filmu o nápoji 
MATÉ a o přírodních krásách Jižní Ameri-
ky čeká na zájemce 24. listopadu v 17 hodin 

v klubovně knihovny na náměstí Republiky 
1. Pořadem s názvem Síla bylin z Jižní Ame-
riky provází Zlatuše Knollová.
První adventní sobota je věnována akci Den 
pro dětskou knihu. Celá budova na náměs-
tí Republiky ožĳe 26. listopadu od 8 do 12 
hodin pohádkovými postavami, soutěže-
mi a kreativními výtvarnými dílničkami. 
Na děti se přĳde podívat také zvířátko ze 
zoologické zahrady. Od této soboty nabízí 
knihovna novou službu, kouzelné tematic-
ké kufříky. V barevných, tematicky oriento-
vaných kufřících (Pravěk, Dobrodružství na 
moři, Světem zvířat, Doprava, Lidské tělo), 
jsou připraveny knihy, didaktické pomůcky, 
společenské hry, obkreslovací šablony, razít-
ka, figurky a hry. Rodiče získají mnoho pod-
nětů, jak rozvíjet fantazii a tvořivost dítěte, 
děti se seznámí zábavnou formou s daným 
tématem a všichni budou chvilku spolu. 
Jedinou podmínkou je, aby s dětským čte-
nářem přišel do knihovny kufřík vypůjčit 
i jeden z rodičů a složil vratnou kauci. (red)

V první adventní sobotu ožije knihovna pohádkovými postavami.

Fo
to

 a
rc

hi
v

Kouzelné kufříky pomohou rozvíjet fantazii i kreativitu.

Fo
to

 a
rc

hi
v



OBČANSKÁ SPOLEČNOST

INZERCE

Danal se věnuje Olomouci už dvacet let
V roce 1992 vzniklo v Praze Nakla-
datelství dětské a naučné literatury 
– Danal, jež svou činnost zahájilo 
drobnějšími publikacemi určenými 
především dětem.

Ale již tehdy se v Danalu projevila snaha 
orientovat se na tematiku regionálních dějin, 
zejména města Olomouce, což vedlo v roce 
1995 k přesídlení tohoto vydavatelství do 
srdce Hané a k prvním publikacím a edicím 
věnovaným moravské a olomoucké historii. 
Na knižním trhu se tak objevovaly jak od-

borné, tak populárně zaměřené monografie 
novodobých olomouckých historiků a archi-
vářů (mj. série dějin obcí olomouckého regi-
onu), tak edice starších historických prací. 
Zvláštní pozornost Danal věnoval a věnuje 
publikacím s bohatou obrazovou dokumen-
tací, v produkci vydavatelství proto nechy-
bí již značný počet titulů zpřístupňujících 
olomoucké veduty, plány, vzácné archiválie 
apod. Danal se může pochlubit i bibliofiliemi 
– u příležitosti návštěvy polského prezidenta 
Lecha Wałęsy v Olomouci v lednu roku 1995 
vznikla publikace v jediném exempláři Król 
Jan III Sobieski w Ołomuńcu. Papeži Janu 

Pavlovi II. byla při jeho pobytu v Olomouci 
v květnu roku 1995 věnována obdobně kon-
cipovaná bibliofilie Joannes Sarcander – Le-
genda Bohemica. Letošního roku završuje 
Danal dvacetiletí své vydavatelské činnosti, 
na jejímž kontě je celkem 167 knižních titulů 
vydaných vesměs za spolupráce s tiskárnou 
Sprint Olomouc. Dne 10. listopadu 2011 
představí Danal v olomouckém Vlastivěd-
ném muzeu jak své doposud vydané knihy, 
tak publikaci nejnovější – Olomouc a Olo-
moučané na starých fotografiích, obsahující 
výběr historických fotografických snímků 
od roku 1860 do roku 1914. (red)

RDR inz rijen11 Rad listy Olomouc 210x80 n1 W.indd 1 10/14/11 11:10 AM

S
C

 3
11

44
5/

1

Takto zní název akce, pořádané v olo-
mouckém Jazz Tibetu Clubu na podporu 
olomouckého občanského sdružení In-
ternetPoradna.cz, které slaví desáté na-
rozeniny. V Jazz Tibetu vystoupí kapela 
Hmm, návštěvníci se navíc dozvědí o čin-
nosti sdružení a budou si moci zakoupit 
výrobky z chráněných dílen.
Název akce, která připomíná desáté naro-
zeniny sdružení, není tak úplně náhodný. 
Více dodává koordinátor akce Jan Kovařík: 
„Před deseti lety se parta nadšenců a přá-
tel rozhodla začít úplně něco nového, co 
nemělo u nás obdobu. Oslovit odborníky, 

kteří by zdarma radili lidem na internetu. 
Hm.. to je dobrý nápad, shodli se, a tento 
dobrý nápad již deset let funguje. Webový 
portál iporadna.cz se stal největším od-
borným portálem sociálního poradenství 
na internetu.“ Sdružuje v sobě na dvě stě 
třicet odborníků z různých profesí, odpo-
vídá na dotazy z deseti oblastí. Součástí je 
i online chat s odborníky v rámci E-linky 
důvěry. Na projektu jsou zaměstnáni jako 
operátoři i lidé s postižením. 
Koncert na podporu sdružení se uskuteč-
ní 10. listopadu ve 20 hodin v Jazz Tibet 
Clubu. Vstupné stojí 100 Kč. (jk)

Hm... to je dobrý nápad! A vznikla InternetPoradna.cz

VZPOMÍNKOVÁ TRYZNA ZA ZEMŘELÉ

Vzpomínkovou tryznu za zemřelé připravil pro Olomoučany Sbor pro občanské záležitosti statutárního města Olomouce. Tryz-
na se bude konat v sobotu 29. října od 14.30 v obřadní síni krematoria v Olomouci.
Na programu jsou následující vystoupení: Yvona Kubjátová (slavnostní projev), Jaroslava Slepicová (recitace), Jitka Romanov-
ská (zpěv), Karel Hewanicki (housle) a Reginald Kefer (varhany). Během vzpomínkové tryzny zazní díla: Pietro A. Yon – JE-
ŽÍŠEK – DĚŤÁTKO, Edvard H. Grieg – PODZIMNÍ NÁLADA, Tomaso Albignoni – ADAGIO, Franz Schubert – ŽALOZPĚV, Antonio 
Vivaldi – ADAGIO, Giulio Čadcini – AVE MARIA, Jules E. Massenet – THAIS – MEDITACE, Edvard H. Grieg – ASINA SMRT.

Katedrála se změnila 
v dům důvěry

Více než dvě stovky mladých lidí se sešly 
v pátek 14. října v katedrále svatého Vác-
lava, aby prožily v Olomouci Dny důvě-
ry. Toto ekumenické setkání je již tradičně 
pořádáno pod záštitou bratří z duchovní 
komunity v Taizé. V této malé francouz-
ské vesničce se už více než půl století kaž-
doročně sjíždí mladí lidé z různých koutů 
světa, aby se společně modlili, zamýšleli 
nad smyslem života a hledali svou roli ve 
společnosti. Hnutí Taizé se účastní katolí-
ci i protestanti. (lš), foto archiv



S
C

 3
10

97
7/

1

OBČANSKÁ SPOLEČNOST

24 / RADNIČNÍ LISTY

Blíží se Dušičky. Na hřbitovech buďme opatrní
„Při návštěvách pietních míst po-
sledního odpočinku předků dbejme 
na svou bezpečnost a především na 
bezpečnost námi doprovázených 
dětí,“ doporučuje Igor Kleiner, ře-
ditel Hřbitovů města Olomouce.

Některé pomníky jsou sestaveny z těž-
kých kamenných dílů, které mohou při 
sesunutí způsobit devastující poranění. 
Mějme na paměti, že náhrobky sesklá-
dali jak kameničtí mistři, tak řemesla ne-
znalí laici, kteří sice na zakázce vydělali, 
ale současně předali dalším generacím 
skrytou časovanou bombu.
Zásadně se pohybujme jen po hřbitov-
ních cestičkách. Zkrácením cesty prů-
chodem mezi pomníky riskujeme ztrá-
tu rovnováhy. Snaha o její znovunabytí 

hledáním opory v pomníkové skládačce 
může vyvolat její sesun. Nikdy se neo-
pírejme o svislé části pomníků. Při jejich 
údržbě s rozvahou volme sílu tlaku ze-
jména na jeho vyšší partie. Nevstupuj-
me na vlhké, zasněžené nebo namrzlé 
vodorovné plochy náhrobku, zejména 
jsou-li z leštěných materiálů. Nevstu-
pujme do půdorysu hrobů, nepohybuj-
me se v úzkých prostorách mezi pomní-
ky zády ležících hrobů. Zvažme, zda 
naše současné fyzické schopnosti jsou 
dostatečné k údržbě hrobu. Všetečné 
děti mějme v každý okamžik pod do-
hledem, nedopřejme jim dělat si z opuš-
těných i nízkých pomníků objekt hry, 
lezeckou stěnu. 
Svou návštěvu hřbitova a její délku při-
způsobujme aktuálnímu počasí a v zim-
ním období i stavu hřbitovních cest. 

Zvýšenou pozornost věnujme poryvům 
větru. Na hřbitovech bývá drsnější počasí 
než v městské zástavbě.
Návštěva předků, vzpomínání, zklidnění 
mysli i duše k našim životům patří. Mys-
leme i na to, abychom se ve zdraví vrátili 
do svých domovů. (mf)

Kamenné prvky náhrobků se mohou sesunout.

Fo
to

 a
rc

hi
v

Nejlepší dárek je s láskou 
vyrobený originál

Vánoce se blíží a s nimi i nakupování dárků 
pro potěšení našich blízkých. Potěšme i ty, 
kteří takové štěstí v životě neměli, přesto 
nic nevzdávají a svými výrobky dělají ra-
dost už několik let. Občanské sdružení In-
ternetPoradna.cz připravuje na předvánoč-
ní měsíce kolekce výrobků z chráněných 
dílen. Vybrat si lze z několika set výrobků 
přímo na ul. Ztracená 36 v Olomouci nebo 
na internetu – www.sofieshop.cz
„Chráněné dílny zaměstnávají lidi s po-
stižením, vrací jim sebedůvěru a začleně-
ní do kolektivu,“ říká provozní vedoucí 
sociální firmy Sofie Marek Toman, kterou 
provozuje InternetPoradna.cz. „V rámci 
naší firmy výrobky z těchto dílen nabízí-
me a prodáváme na internetu nebo v na-
šem obchůdku, v sídle sdružení, každý 
den mezi 8 a 16 hodinou,“ uvedl. 
Sociální firma zaměstnává osm lidí se 
zdravotním postižením, kteří se stara-
jí o chod těchto obchodů. Na webovém 
portálu Sofieshop.cz mohou návštěvníci 
nakoupit zboží až ze třinácti chráněných 
dílen, využít možností slev a seznámit 
se s výrobci těchto unikátních předmě-
tů. Přĳďte nás navštívit a podpořit ty, 
pro které se stala výroba originálních 
výrobků pro potěchu ostatních životním 
příběhem. 
Projekt je spolufinancován Evropským so-
ciálním fondem prostřednictvím Operační-
ho programu lidské zdroje a zaměstnanost 
a státním rozpočtem České republiky. (jk)

PŘIJĎTE NA BENEFIČNÍ KONCERT BÍLÉ TÓNY

Pořadatelé Dovolujeme si vás co nejsrdečněji pozvat na již 8. benefiční koncert TyfloCentra Olomouc

BÍLÉ TÓNY 2011
Koncert se uskuteční v Redutě v sále Moravské filharmonie Olomouc ve středu 9. listopadu 2011, začátek v 19 hodin. Ten-

tokráte vystoupí královna českého country VĚRA MARTINOVÁ společně s britským zpěvákem a kytaristou Jamie Marshal-

lem a doprovodnou skupinou. Hostem koncertu bude nevidomý slovenský zpěvák Marian Bango a operní a muzikálový 

zpěvák Petr Dopita. Program moderuje ředitel Českého rozhlasu Olomouc Pavel Hekela.

Výtěžek koncertu bude použit ve prospěch zrakově postižených klientů TyfloCentra Olomouc. Cena vstupenky 200 Kč, 

na balkon 150 Kč, držitelé průkazu ZTP a ZTP-P 100 Kč.

Prodej vstupenek v Infocentru v podloubí radnice.



OBČANSKÁ SPOLEČNOST

RADNIČNÍ LISTY / 25

S
C

 3
11

19
3/

4

Půl století zpívá olomoucký 
pěvecký spolek Dvořák

Milují hudbu, rádi a dobře zpívají, a přes-
to nejde o ryze profesionální zpěváky. Bez 
nich by však byla kulturní nabídka střední 
Moravy citelně oslabena. Rovných pade-
sát let už působí na olomoucké kulturní 
scéně komorní pěvecký spolek Dvořák. 
V této souvislosti také připravuje komorní 
spolek slavnostní koncert. 
Spolek Dvořák působí v Olomouci a Olo-
mouckém kraji od roku 1961, přičemž prv-
ním sbormistrem a zakladatelem spolku 
byl učitel Jaroslav Talpa, který kolem sebe 
soustředil zprvu osm dalších nadšenců. 
Po Jaroslavu Talpovi se v roli sbormistra 
postupně objevili Svatopluk Ščudlík, Pa-
vel Pokorný, Vladimír Rampula, Eduard 
Novák, Tomáš Klásek a konečně i nynější 
sbormistr Jan Gowald. 
Spolek Dvořák je dnes středně velkým sou-
borem. Jeho hlavním cílem je interpretace 
české a světové vokální a vokálně-instru-
mentální hudby, sbor často spolupracuje 
se sólisty Moravského divadla a Svato-
cecilským orchestrem. Zkoušky se konají 
jednou až dvakrát týdně v sále společnosti 
ANAG v Paláci Bohemia v Olomouci na 
Kollárově náměstí. Sbor vystupuje pravi-
delně zhruba desetkrát ročně doma i v za-
hraničí. KPS Dvořák je členem Unie čes-
kých pěveckých sborů. (mf)

Budou okna 
od firmy Kolomazník 
cenov�
nejvýhodn�jší ?
Nová okna od firmy Kolomazník si jen za 
poslední roky po�ídilo 14.122 domácností po 
celé Morav�. P�estože jsou „kolomazníci“ 
známí svou pe	livostí a 	istotou práce, 
zákazníky udivuje, že jsou 	asto cenov�
nejvýhodn�jší: 

„Technik od firmy Kolomazník p�ijel
k nám dom�, na míst� nám p�esn�
spo�ítal, kolik budou nová okna stát       
a když jsme to srovnávali, vyšli z toho 
p�ekvapiv� dob�e. Já jsem si totiž
myslel, že jste drazí...“ 

„Já ty vaše letáky dostávám už n�kolik let, 
ale vždycky jsem si myslela, že když    
slibujete tu kvalitu a pe�livost, tak  to taky 
bude stát majlant. Ale když mi to ten váš 
pracovník spo�ítal, zjistila jsem, že jsem se 
bála zbyte�n�...“ 

„Nejvíc m� p�ekvapilo, že to nebude stát 
tolik, co jsme s manželkou po�ítali. Okna 
z Polska nebo z Bulharska jsme necht�-
li, vás jsme si vybrali kv�li kvalit� - jak to 
d�láte pe�liv�. A když jsem vid�l, že to 
jsou �eská okna z n�meckého profilu, 
pot�šilo m�, za jakou cenu jsme je     
dostali...“

P�edejd�te zdražení,
které od 1.1.2012 zp�sobí vyšší DPH 
Pokud plánujete vým�nu oken, práv� nyní je 
ideální doba ji provést. Od 1. ledna se totiž 
zvýší DPH na všechny stavební práce   
soukromého charakteru a p�i realizaci do 
31.12.2011 tak m
žete výrazn� ušet�it.

Pro� m�žeme nabídnout  
nejvýhodn�jší ceny než ostatní 
Protože jsme v posledních letech vym�nili
okna ve 14.122 domácnostech, dokázali 
jsme u našich dodavatel
 vyjednat nové 
množstevní slevy a ty m
žeme nyní p�enést
na vás.  

Jistota �eského výrobku  
podloženého n�meckou kvalitou  
P�estože se vám snažíme zajistit nejvýhod-
n�jší ceny, z jedné zásady nikdy neuhneme: 
Okna od firmy Kolomazník vždy byla, jsou   
a budou okny vyrobenými v �eské republi-
ce, a to z kvalitních n�meckých profil
.
Získáváte tak jistotu, že vaše okna jsou 
ur	ena pro 	eské podnebí. M
žete se
spolehnout, že jim nebude vadit sníh a mráz 
( jako n�kterým náhražkám dovezeným 
z p�ímo�ských zemí). A získáte tak záruku, 
že vám budou bez problém
 sloužit další 
desítky let bez jakýchkoliv starostí.  

Jak zaru�íme pe�livou, kvalitní  
a p�itom rychlou vým�nu vašich oken  
Vým�nu oken slibuje mnoho firem... kdo ale 
zaru	í, že slib „kvality“ skute	n� splní? Ve 
firm� Kolomazník provád�jí kontrolu kvality 
(a zvyšují tedy vaši jistotu bezvadné práce) 
hned t�ikrát:

První kontrolu kvality provádí vedoucí mon-
tážní skupiny už v pr
b�hu vým�ny oken 
podle speciálního kontrolního seznamu.  

Druhou kontrolu provádí spole	n� s vámi p�i
p�edávání hotových oken a sami tak m
žete
prov��it pe	livé provedení. 

T�etí hodnocení provádí vedoucí  odd�lení
montáží , který realizované zakázky objíždí 

a práci sám kontroluje. (A pokud si budete 
p�át, po 12 m�sících provedou navíc ješt�
	tvrtou, se�izovací kontrolu.) 

O 	em hovo�í naši zákazníci …  

Pro� o nich �íkají „šikovní a opatrní“
„Byli jsme spokojeni, kluci si po sob� uklidili, byli 
rychlí. Minimáln� 4 lidi, co jste tady u nás dále 
d�lali,byli  na moje doporu�ení.“  
pan K�ístek, Plinkout 

„Kluci byli výborní, líbila se nám jejich práce a u 
nás na vesnici už d�lali více domk�. Obavy jsem 
žádné nem�la, jen chvilinku na za�átku, ale 
montáž prob�hla v po�ádku, kluci byli šikovní.“ 
paní Pazderková, Zadní Újezd 

„U Vás se mi líbila celková nabídka a hlavn�
kvalita oken.“ pan Orel, Lýskovec 

„S montážníky jsem byl velice spokojený a hned 
bych si cht�l u Vás domluvit další dv� okna.“  
pan Grabowski, Husovice 

Budou okna od firmy Kolomazník cenov�
nejvýhodn�jší? Ano... nebo dostanete láhev vína! 

�ada našich zákazník�, kte�í si v posledním roce po�ídili okna od firmy 
Kolomazník, prohlásila, že byli cenou p�íjemn� p�ekvapeni.  
O�ekávali totiž, že musí za garantovanou kvalitu, pé�i a �istotu  
náležit� p�iplatit... a potom byli p�ekvapeni celkov� výhodnou cenou. 

Pokud tedy plánujete vým�nu vašich oken, zavolejte na bezplatnou 
linku 800 777 000 a požádejte o návšt�vu technika z firmy Kolomaz-
ník ješt� dnes. Na míst� vám navrhne nejúsporn�jší postup vým�ny
vašich oken. Ihned také spo�ítá, kolik bude vým�na stát. A pokud by 
nabídka od firmy Kolomazník nebyla z n�jakého d�vodu cenov� nej-
výhodn�jší, s omluvou za váš �as vám p�edá láhev kvalitního vína.

jistota domovu důvěra lidem

INZERCE

Stopy paměti: hrdinové druhého a třetího odboje
Na Olomoucku probíhá už nějakou 
dobu nenápadný, ale mimořádně 
zajímavý a důležitý projekt. Autoři 
cyklu Stopy paměti se snaží zachy-
tit vzpomínky osobních účastníků 
takzvaného druhého a třetího od-
boje, tedy bojovníků proti nacismu 
a proti komunismu. Málokdo ví, 
kolik pozapomenutých hrdinů ko-
lem nás žĳe. 

Ojedinělost projektu spočívá v tom, že 
v Olomouckém kraji dosud nebyl pro-

veden hlubší výzkum daného tématu. 
Projekt se nyní představí veřejnosti pro-
střednictvím výstavy. Série portrétních 
fotografií přiblíží výpovědi a vzpomínky 
osobností, které jsou svým osobním hr-
dinstvím, postoji, výjimečnou prací a ži-
votními hodnotami důležitým morálním 
poselstvím pro mladší generace. Putovní 
výstava bude obsahovat portréty vybra-
ných osobností se stručným medailon-
kem. 
„Naším záměrem je vytvořit základní ko-
lekci putovní výstavy, která bude k další 
prezentaci nabídnuta síti regionálních 

muzeí v Olomouckém kraji,“ říká spo-
luautor projektu a fotograf Jiří Doležel. 
„Jedná se o autentické příběhy obyvatel 
našeho kraje. Projekt má poukázat na 
skutečnost, že v našem kraji je mnoho vý-
znamných osobností, které však mnohdy 
žĳí v opomenutí,“ dodává Jiří Doležel. 
Výstavu Stopy paměti spolupořádá Mu-
zeum moderního umění, představena 
bude v prostorách Café Amadeus. Slav-
nostní vernisáž je stanovena na 10. lis-
topad, předvečer Mezinárodního dne 
válečných veteránů, výstava potrvá do 
ledna. (mf)

Komorní pěvecký spolek Dvořák ve spolupráci s UČPS a OSA pořádají

Slavnostní koncert k 50. výročí založení spolku
Neděle 13. listopadu 2011 v 16:00

Palác Bohemia na Kollárově nám. v Olomouci

Program: Antonín Dvořák: V přírodě, op. 63 a Slavnostní sbor, op. 113

Karel Svozil: Balady pro sóla, sbor a orchestr 

Účinkující: KPS Dvořák a Svatocecilský komorní orchestr Olomouc; Markéta Ve-

čeřová – soprán, Jana Valouchová – mezzosoprán; Petr Dlabal – tenor, Vladimír 

Fujerík – tenor, člen MDO; Vladimír Třebický – bas, sólista MDO; Milada Jedlič-

ková, Lucie Štastná – klavír; Řídí: Jan Gottwald. Podpora koncertu: Spol. ANAG, 

Magistrát města Olomouce, Olomoucký kraj a další. Vstupné: 120 / 60 Kč.



VOLNÝ ČAS

26 / RADNIČNÍ LISTY

Olomoucký klub přátel pří-
rody Malá liška zve na něko-
lik akcí, které pořádá v listo-
padu. Na programu je výlet, 
hudba a adventní tradice. 

V sobotu 12. listopadu můžete vyrazit na 
výlet za přerovským mamutem. Naučná 
stezka Předmostím zavede zájemce až do 
pravěku a do ornitologické stanice Or-
nis. Sraz je v 8.50 vpravo v hale hlavního 
nádraží ČD v Olomouci, nebo 9.25 před 

nádražím ČD v Přerově. Celkem během 
soboty ujdou účastníci výletu asi 12 kilo-
metrů ve snadném terénu. Akce je určena 
pro celou rodinu, menší se mohou vézt 
v kočárku, na koloběžce nebo na kole. 
Hudbou proti splínu se bude bojovat 
v úterý 15. listopadu v sále Nadačního 
fondu OKNO na Dolním náměstí vedle 
Hanácké restaurace. Začátek tradičního 
podvečeru s muzikanty a folkovými pís-
ničkami je v 18 hodin. 

Adventní věnce si vyrobí účastníci vý-
tvarné dílny ve čtvrtek 24. listopadu. 
Opět v sále Nadačního fondu OKNO 
se začíná v 18 hodin, příspěvek na ma-
teriál a program je 80 korun. S sebou si 
přineste pouze chvojí a čtyři adventní 
svíčky. Malá liška pro vás připraví ostat-
ní materiál, drátky, lepidla, sušené ovoce 
a ozdoby.
Více se o aktivitách pro všechny generace 
dozvíte na www.malaliska.cz. (red)

S liškou za mamuty i do adventu

Zahrát si jen tak pro radost fotbal s kamará-
dy, zaběhat si venku, projet se na kole, zajít 
si na procházku do lesa, zacvičit si na nářa-
dí v tělocvičně či jakákoliv jiná pohybová 
aktivita byly dříve pro děti úplnou samo-
zřejmostí. V posledních letech se však tyto 
aktivity dětí a mládeže výrazně omezily 
díky zvýšenému zájmu o práci s počítačem 
a sledování televizních pořadů. 
Nejen, že děti nesportují ve svém volném 
čase, ale k nedostatku pohybu přispívá i je-

jich nechuť ke cvičení v hodinách tělesné 
výchovy ve školách, kdy jsou mnohdy žáci 
od cvičení osvobozeni v celém rozsahu, bez 
rozlišení, zda mohou některou z pohybo-
vých aktivit vykonávat nebo ne. V důsledku 
tohoto změněného chování zaznamenává-
me výrazný nárůst obezity u dětí a mláde-
že, což jistě neprospívá jejich zdraví. 
Nad situací se nezamýšlí jen odborníci – lé-
kaři, ale i pedagogové a měly by ji brát váž-
ně nejen děti, ale hlavně jejich rodiče. Vždy 

důsledně zvážit, popř. se poradit u odbor-
níků, zda se skutečně dítě musí vyhýbat 
všem sportovním aktivitám nebo se spíš 
snažit najít formy pohybu, které mohou 
zdravotnímu stavu dětí prospět. V Olo-
mouci je možné tuto odbornou pomoc 
hledat na Klinice tělovýchovného lékařství 
a kardiovaskulární rehabilitace na ulici 
I. P. Pavlova 6 v areálu Fakultní nemocnice 
Olomouc, kde všem zájemcům jistě poskyt-
nou odbornou radu. (red)

Dětem chybí tradiční pohybové aktivity

Jiří Suchý slavil v Olomouci. Výstavou i doktorátem
Neuvěřitelné 80. narozeniny oslavil 
herec, režisér, zpěvák, textař, výtvarník 
a ředitel divadla Semafor Jiří Suchý.

Tato legenda české kultury se rozhodla 
slavit narozeniny v Olomouci. Nejprve 
se s Jiřím Suchým a Jitkou Molavcovou 
setkal na radnici primátor Martin Novot-
ný a náměstek Jan Holpuch. Po dlouhých 
úvahách, jaký dárek přichystat, nakonec 
primátor zvolil přilbu britských vojáků 
z II. světové války, zvanou Tommy. „Do-
pátrali jsme se, že pan Suchý sbírá přilby. 
Trošku jsem se bál, aby takových neměl 
už ve sbírce padesát, ale naštěstí tomu tak 
není,“ řekl primátor Novotný. Jiří Suchý 
má ve sbírce přes 130 přileb, ale Tommy je 
zatím první. „To jste mi udělali obrovskou 
radost, takovou ještě nemám! Ale znám ji, 
ano, ti Britové ji nosili tak nějak na stranu, 
jako baret,“ děkoval pan Suchý, který si 
přilbu hned vyzkoušel.
K jubileu připravilo velkou výstavu Vlas-
tivědné muzeum. K vidění jsou kromě 
více než stovky fotografií Ivana Englich 
a Dušana Dostála, vystaveny desítky Su-
chého výtvarných prací – grafiky, koláže, 

fotografiky, návrhy kostýmů i osobní ko-
respondence. Společně s Vědeckou kni-
hovnou a Knihovnou města Olomouce 
zde muzeum představuje literární díla, 
hudební nahrávky a notový materiál. 
Návštěvníci uvidí také průřez sbírkami 
Jiřího Suchého.

Výstava potrvá do 29. ledna, otevřena je 
od středy do neděle od 10 do 17 hodin.
Přínos Jiřího Suchého pro českou kulturu 
se rozhodla ocenit i Univerzita Palackého. 
Čestný doktorát UP převzal Jiří Suchý při 
slavnostním ceremoniálu 19. října v Arci-
biskupském paláci. (red)

S britskou vojenskou přilbou byl Jiří Suchý velmi spokojen. Na snímku s Jitkou Molavcovou a iniciátorem výstavy Břetislavem Holáskem.

Fo
to

 B
la

nk
a 

M
ar

ti
no

vs
ká



VOLNÝ ČAS

RADNIČNÍ LISTY / 27

Elkoterm Consulting s.r.o.
Blažejské náměstí 92/13
Olomouc 779 00

Vrata – BRÁNY – ZÁVORY – MONTÁŽ – SERVIS

Voda – TOPENÍ – PLYN – MONTÁŽ – SERVIS

Montáž a servis plynových zařízení
Kominictví – KONTROLA SPALINOVÉ CESTY

Nabízíme prohlídky spalinových cest podle Naříze-
ní vlády 91/2010 Sb. současně se servisem plyno-
vých zařízení. Vystavíme vám platný protokol 
o kontrole spalinové cesty dle NV 91/2010 Sb.

Objednávky: 585 223 134, 585 225 472, 
kominik@elkoterm.cz, elkoterm@elkoterm.cz

www.elkoterm.cz

S
C

 3
11

25
7/

2

INZERCE

Na návštěvu k mravenečníkovi se už zase smí
Jihoamerický tropický pavilon v olo-
moucké zoo byl na konci září po pár 
týdnech opět otevřen pro veřejnost. 
Pavilon musel být uzavřen 11. září, 
kdy zde samice mravenečníka velké-
ho přivedla na svět své první mládě 
a zároveň první mládě mravenečníka 
velkého narozené v České republice. 

„Pro uzavření pavilonu na omezenou 
dobu se vedení zoo rozhodlo proto, že 
i jsme nechtěli narušit vztah matky a mlá-
děte, na jehož křehkost nás upozornili ko-
legové ze zahraničních zoo, kde již mají 

s chovem tohoto druhu mravenečníků 
zkušenosti,“ říká Hana Labská, mluvčí 
svatokopecké zoo. „Protože zatím vše 
probíhá tak jak má, Pia se o mládě stará, 
není nervózní a mládě přibývá pravidel-
ně na váze, pavilon byl zkušebně opět 
otevřen,“ dodala.
Navzdory tomu, že v první den po ote-
vření přišlo do zoo téměř pět tisíc ná-
vštěvníků, Pia se chovala klidně, a tak pa-
vilon zůstane otevřen i nadále. „Prosíme 
však návštěvníky, kteří se přĳdou na mlá-
dě podívat, aby nerušili samici hlukem 
a klepáním na sklo. S největší pravděpo-
dobností mládě neuvidí, protože samice 

většinu dne prospí ve svém kotci,“ dodá-
vá Hana Labská. (mf)

Malý mravenečník se zatím návštěvníkům zoo příliš neukazuje.

Fo
to

 M
ila

n 
Ko

ří
ne

k

Aukce DC 90 nabízí krásná díla
Tradiční dobročinnou aukcí výtvarných děl se v listopadu připo-
mene veřejnosti občanské sdružení DC 90. Toto sdružení, dříve 
známé jako Dětské centrum Topolany, nabízí svým handicapo-
vaným klientům sociální službu denní stacionář, ale i základní 
a střední školu a chráněné dílny. Vzhledem ke klesající podpoře 
ze strany státu se musí občanské sdružení stále usilovněji starat 
o zajištění dostatku prostředků. Výtěžek aukce bude použit na ne-
zbytnou rekonstrukci topného systému v komplexu budov DC 90.
„Aukci pořádá naše občanské sdružení ve spolupráci s Českým 
rozhlasem Olomouc 24. listopadu v 17.30 hodin v Mozartově sále 
Moravské filharmonie Olomouc na Horním náměstí 23,“ říká ře-
ditel DC 90 Jaroslav Martínek. Před samotnou aukcí vystoupí se 
svým recitálem herečka a zpěvačka Světlana Nálepková. Večerem 
bude provázet moderátor Pavel Hekela.
Do aukce poskytli svá díla jak renomovaní umělci, tak partnerské 
organizace topolanského zařízení. Svými výtvory se budou podílet 
i zaměstnanci a klienti DC 90.

 

(mf)

Výstava provede realitou 
první světové války
Mimořádně zajímavou výstavu s názvem Československé le-
gie a republika mohou nyní Olomoučané zhlédnout ve foyer 
magistrátní budovy v Hynaisově ulici. 
Návštěvníci se dozvědí, jak a proč vůbec takzvaná Velká 
válka vznikla, poznají, jaká byla všední realita zákopových 
bojů a najdou všechny možné informace o vzniku českoslo-
venských legií i o osudech některých jednotek a vojáků. Zjis-
tí například to, že první českou dobrovolnickou jednotkou, 
která se stala základem legií v Rusku, byla Česká Družina. 
Vznikla 12. srpna 1914 z českých krajanů žĳících v Rusku a je-
jí jádro tvořilo 720 dobrovolníku, tzv. Starodružníků. Dozvědí 
se o osudech českých bojovníků v Srbsku, Francii či v Itálii, 
i o tom, jak byli zajatí legionáři rakouskou armádou nemilo-
srdně popravováni coby dezertéři a zrádci. 
Vernisáž výstavy je naplánována na 25. října od 15 do 17 ho-
din. Výstava potrvá do 11. listopadu, otevřeno je denně od 8 
do 17 hodin. Po dohodě s autorem výstavy, kterým je Milan 
Žuffa-Kunčo (734 315 612, zuffakuncom@seznam.cz), je mož-
no uskutečnit prohlídku s odborným výkladem. (mf)

Výstava, která měla premiéru v Bratislavě, bude nyní k vidění v Olomouci v budově magistrátu 

v Hynaisově ulici.

Fo
to

 a
rc

hi
v 

au
to

ra



SPORT

28 / RADNIČNÍ LISTY

Lyžařka z Olomouce opět mistrem České republiky
Talentovaná lyžařka z Olomouce 
Magdaléna Kotyzová potřetí v řadě 
vyhrála celkové pořadí světového po-
háru FIS žáků v lyžování na trávě.

Magdaléna vyhrála všech osm závodů, 
z nichž se seriál skládal. Za poslední tři roky 
to na mezinárodní scéně představuje jeden 
výpadek, dvě druhá místa a dvaadvacet ví-
tězství. FIS Cupu se letos zúčastnilo 10 stá-
tů, pořadatelskými zeměmi dílčích závodů 
byly Německo, Itálie, Slovensko a Česko. 
Magdaléna Kotyzová se letos představila 
i v roli předjezdce Světového Poháru do-
spělých na sjezdovce v Předklášteří a na 
základě předvedených výkonů byla po-
zvána i na předjezdy na mistrovství světa 

dospělých a juniorů ve švýcarském Gol-
dingenu. Dále ji lyžařský svaz nominoval 
na říjnové FIS závody v Japonsku. 
Na domácím mistrovství ČR sice letos 
Magdaléna nepodala tak dokonalý vý-
kon jako při světovém poháru, ale stačilo 
jí to na tituly mistra ČR ve slalomu a ob-
řím slalomu a druhé místo v superobřím 
slalomu. Tím potvrdila i celkové vítězství 
v Českém poháru 2011. Za žákovskou 
dráhu na travních lyžích tak celkem zís-
kala Kotyzová třikrát Světový pohár FIS, 
třikrát Středoevropský pohár ÖSV a SL-
ČR a třikrát Český pohár. „Uvidíme, co si 
odnese do kategorie juniorek a žen,“ ko-
mentuje výčet trenér Martin Kotyza.
V zimě čeká olomouckou lyžařku nároč-
ný program, kromě každoročního seriálu 

Českého poháru a mistrovství ČR se koná 
i Zimní olympiáda dětí a mládeže. (red)

Magdalénin skok při tréninku v italském Bellunu.

Fo
to

 M
ar

ti
n 

Ko
ty

za

Celkem sedm medailí, z toho čtyři zlaté, 
vybojovali olomoučtí veslaři na mistrov-
ství republiky ve sprintu, které hostil kanál 
v Račicích. O tituly domácích šampionů 
se postaraly rovným dílem ženy a doros-
tenky. V medailových žních pokračovali 
Olomoučané také na mistrovství republiky 
družstev, kde zlato vylovila Pavlína Žižko-
vá společně s Vendulou Večeřovou. Společ-
ně ovládly závody dvojky bez kormidelní-
ka a pak byly součástí vítězné osmiveslice 
společně se závodnicemi pražského VK 
Smíchov. Navíc ještě získaly stříbro na čtyř-
ce, ve které seděly další olomoucké veslař-
ky Blanka Vařeková a Jana Vyhnálková.
Co do počtu medailí byly stejně úspěšné 
také olomoucké dorostenky. Petra Groh-
mannová s Kateřinou Prchalovou nedaly 
žádnou šanci soupeřkám na dvojce bez kor-
midelnice, zlato přidaly také na osmě spo-
lečně s Terezou Dohnalovou, Lucií Čermá-
kovou, kormidelnicí Kateřinou Hlaváčovou 
a závodnicemi VK Blesk Praha. Bronzovou 
medailí přispěli junioři Jan Smejkal a Jiří 
Herzán, kteří startovali na osmě ve spole-
čenství s veslaři VK Slavia Praha.

Po sprintech pokračoval program mis-
trovstvím republiky družstev, které bylo 
současně finálovým závodem Českého po-
háru. Nejlépe se z Olomoučanů vedlo do-
rostenkám Prchalové, Grohmannové, Do-
hnalové, Čermákové a Fukalové, které byly 
stříbrné na dvojce, čtyřce i osmě. Úspěšnou 
sezonu děvčata završila vítězstvím v Čes-
kém poháru v kategorii dorostenek. Dařilo 
se také mladšímu žactvu. Adéla Truhlářo-
vá zvítězila na skifu a společně s K. Groh-
mannovou, Chrbjátovou a A. Hlaváčovou 
byly druhé na párové čtyřce. Mladší žáci 
Vaněk, Hrubý, Červinka, Kaleta a kormi-
delník Kuzník byli na párové čtyřce ze 
všech nejrychlejší a na dvojskifu byli druzí. 
Obě nejmladší kategorie se v Českém po-
háru umístily na druhém místě. Stříbrnou 
příčku na mistrovství republiky družstev 
obsadily také ženy na osmě, na čtyřce byly 
třetí a stejné umístění uhájili také junioři na 
osmě. Mimo medailové pozice však bodo-
valy také další olomoucké posádky. V Čes-
kém poháru se Veslařský klub Olomouc 
umístil na šesté pozici a stal se nejlepším 
mimopražským oddílem. (šed)

Veslaři potvrdili postavení 
mezi domácí elitou

Dámská jízda v olomouckém 
aquaparku

Každé pondělí od 16 do 20 hodin zve 
Aquapark Olomouc všechny dámy, ženy, 
slečny, maminky i babičky na speciální 
akci v relaxační a wellness zóně, saunu 
pouze pro ženy. 
Můžete se těšit na finskou saunu s che-
moterapií (světelnou terapií), parní lá-
zeň s vonnou esencí, venkovní whirlpool 
s teplotou vody 34–36 °C, speciální skoři-
cové zábaly, míchané koktejly a možnost 
hlídání dítěte v dětském koutku. Každá 
dáma obdrží na baru skleničku sektu 
zdarma.
Po dobu relaxace bude přítomna masér-
ka, která vám zpříjemní pobyt speciální-
mi půlhodinovými skořicovými zábaly. 
Skořicový zábal je kosmetická metoda, 
která se využívá při tvarování postavy. 
Zlepšuje spalování podkožního tuku 
a celulitidy, podporuje funkci lymfatické-
ho systému (pročištění), zaručuje úbytek 
na váze – redukce váhy, zlepšuje vzhled 
kůže, podporuje krevní oběh, přičemž sti-
muluje odvod toxických látek a zplodin 
vzniklých látkovou výměnou. 
Máte malé děti a chcete si chvilku odpo-
činout, dopřát si relaxaci či jen poklábosit 
s kámoškou? Po celou dobu vaší relaxace 
můžete svěřit své dítě do péče „hlídací 
tety“ v dětském koutku Vodní svět v pří-
zemí aquaparku, který je otevřený každý 
den do 18:30 hod. Děti se mohou vyřádit 
v herní konstrukci, na trampolíně nebo si 
vyrábět či malovat. 
Více informací naleznete na www.aqua-
-olomouc.cz. (red)

BRUSLENÍ PRO VEŘEJNOST NA ZIMNÍM STADIONU V OLOMOUCI

Kvůli rozlosování mládežnických soutěží zatím není známo, které hodiny bude moci veřejnost pravidelně vy-
užívat. Aktuální rozpis hodin bruslení veřejnosti na měsíc listopad naleznou zájemci na webových stránkách: 
http://hc-olomouc.cz/zobraz.asp?t=verejne-brusleni.



RADNIČNÍ LISTY / 29

SPORT

www.stavby-olomouc.eu

S
C

 3
11

20
8/

2
S

C
 3

11
47

3/
1

INZERCE

Atleti z církevního gymnázia počtvrté nejlepší
Patřili mezi favority, neponechali nic 
náhodě a po zdrcujícím výkonu vyhráli. 
A to již počtvrté za sebou! Republikové 
finále středoškolského poháru v atleti-
ce, které se konalo v Břeclavi, přineslo 
koncert v podání chlapců z Církevního 
gymnázia Německého řádu.

Kluci, kteří jako vítězové krajského kola 
reprezentovali Olomoucký kraj, doká-
zali v konkurenci ze všech koutů České 
republiky zvítězit o více než 1000 bodů, 
čímž rovněž přepsali dosavadní rekord. 
Ten, který v minulých letech rovněž vy-
tvořili borci z Církevního gymnázia Ně-

meckého řádu. Posunuli tak laťku na ne-
skutečných 10 300 bodů.
Tým ve složení Martin Novák, Tomáš Kou-
dela, Adam Klapil, Tomáš Zahradníček, Ši-
mon Falta, Theodore Dluhý – Smith, Jakub 
Dluhý – Smith, Marek Havlíček, Tomáš 
Mráček a Jakub Ryšavý se umisťoval na 
čelních místech ve všech disciplínách, zce-
la výjimečného výsledku dosáhli první dva 
jmenovaní ve vrhu koulí. Zlaté medaile 
převzali z rukou patronky středoškolské-
ho poháru, olympĳské vítězky a mistryně 
světa Barbory Špotákové. 
Sportovci z Církevního gymnázia Němec-
kého řádu se dlouhodobě umisťují na špici 
republikových soutěží a reprezentují v za-

hraničí. V minulých letech například na 
mistrovství světa středních škol v atletice 
v Estonsku či Polsku, házenkářky hájily 
naše barvy na MS v Portugalsku. (red)

Mistr světa v kickboxu Hennrich získal další zlato
Sezonu snů prožívá kickboxer olomouckého 
Smash Gymu Pavel Hennrich. Po srpnovém 
mistrovství světa ovládl také evropské mis-
trovství WKF ve Vídni, kde opět získal zlatou 
medaili ve váze do 81 kilogramů a potvrdil, že 
momentálně nemá konkurenci.
V Rakousku po volném lose postoupil rovnou 
do semifinále proti Arkadiuzsovi Mrukovi 
z Polska. Jednalo se o krásný zápas, ve kterém 
olomoucký bojovník od začátku diktoval tem-
po. „Bylo to výborné. Takto bych si představo-
val ideální zápas. Prakticky vše mi vycházelo 
a na konci třetího kola bylo hotovo,“ pochva-
loval si úspěšný vstup do turnaje Hennrich. 
Ve finále nastoupil proti Janu Homolkovi. 

Oba soupeři se vzájemně dobře znají, přesto 
šlo o jejich první zápas. Po vyrovnaném za-
čátku se začal stále více prosazovat Hennrich 
a zlato získal po jednoznačném vítězství 3:0 
na body.
„S Honzou se známe a jsme kamarádi. Při výjez-
dech jsme několikrát spolu dokonce spali na po-
koji. Na tři kola ale muselo přátelství stranou,“ 
poznamenal světový i evropský šampion.
Společně s Hennrichem absolvoval mistrovství 
ve Vídni teprve devatenáctiletý David Koutný 
ve váze do 86 kilogramů. Pro mladého kickbo-
xera to byla reprezentační premiéra. A byla 
úspěšná. Talentovaný Koutný se nezalekl svých 
soupeřů a vybojoval evropský bronz.  (šed)

V Břeclavi se atletům z olomouckého gymnázia dařilo skvěle.

Fo
to

 a
rc

hi
v 

CG
N

Ř



ZÁBAVA / LISTÁRNA

30 / RADNIČNÍ LISTY

Víte, že Bezručovy 
sady se v roce 

1905 jmenovaly... 
(tajenka)?

Autor:
-kawi-

Maršál 
Sovětského 

svazu
SPZ Opavy SPZ 

Mělníka Tepenní Nitróza Značka 
astatu

Jméno 
Jiráska

Podstavec 
(zastarale)

Staro-
arménské 

město

Solmizační 
slabika

Operní 
píseň

Tištěný 
záznam

Ženské 
jméno Přístroj

Bojový plyn Název 
planetkyIon se 

záporným 
nábojem Kdysi

Moravské 
město

Beduínský 
plášť

Töpferovy 
iniciály

Nástroj 
sekáče

Římských 
99

Patroni Zápor Odborník 
v aviatice

Strunný 
nástroj

Jméno 
Chaplinovy 
manželky

Nedávat 
radu

Cesta 
letadlem

Zn. světel-
ného roku Důlky

Tajenka
Značka 
našich 

vysavačů
Vada

Necky

Egyptská 
bohyně

Kostní dřeň
Svazek lnu 
urovnaný 

hřebenem
Šachová 

figura

Jitro

Možnost 
nátlaku

Mláďata 
prasnic

Citoslovce 
drnčení Druh pepře

Zkratka 
souhvězdí 

Antlia

Týkající se 
dilatace

Značka 
ampér-
závitu

Rusky „z“
Polní míra

Římských 
95

Terpenický 
keton

Domácky 
Iveta POMŮCKY:

Lozere, pion,
sčes, yperit.Lenochod 

tříprstý
Krmení pro 

slepice

Planá 
núbijská 
bavlna

Značka 
letadel 

Rumunska

Tajenku křížovky zasílejte do 10. 11. 2011 na adresu: 
Magistrát města Olomouce, Horní náměstí – radnice, 
771 27 Olomouc, kancelář č. 14, nebo na e-mailovou 
adresu: zpravodaj@olomouc.eu. Správná tajenka 
z minulého čísla: SEDMSETDESET METRŮ. Vylosovaným 
výhercem propagačních předmětů města Olomouce se 
stala paní A. Hňoupková z Litovle.

LISTÁRNA

Vážení a milí čtenáři,
pokud nám chcete napsat, můžete posílat dopisy poštou na adresu: Radniční listy, Strategic Consulting, s.r.o., 
třída Svobody 31, 772 00 Olomouc, nebo na e-mail: folta@consultants.cz. Vaše připomínky a náměty uvítáme, 
pokud to bude možné, tak je redakčně zpracujeme nebo předáme příslušným kompetentním osobám. Předem 
za Vaše ohlasy děkujeme.  Vaše redakce

Dobrý den, vydavatelé Radničních listů, v čísle 
9/2011 jsme si s manželem se zájmem přečetli 
článek Hejčínské louky: nový komfort pro brus-
laře. Vzhledem k tomu, že jsme s manželem nad-
šenými in-line bruslaři, hned od počátku otevření 
využíváme tento nový okruh. Jak píšete, komfort 
pro bruslaře, ale s tím komfortem to není zrovna 
valné. Stezka je super, ale k té stezce patří i zázemí 
– hlavně UKLIZENÉ zázemí. A to zcela chybí. 
Obě parkoviště a i odpočívadlo jsou sice vybavená 
odpadkovými koši, upravená jsou kolem zelení, 
ale když odpadky „tečou“ z košů a v té zeleni, kte-
rá má zdobit, se válejí, k tomu Vám při posezení 
pěkně SMRDÍ pod nos, tak o jakém komfortu je 
řeč? Z našeho pohledu odpadky od vzniku stezky 
zatím nikdo nevyvezl. Abychom nemluvili na-
prázdno, přikládáme ke svému mailu i foto z oné 
stezky, je to foceno 29. 9. 2011 v 18.00 hod.
Věříme, že mluvíme i za spoustu dalších příz-
nivců stezky a budeme rádi, když bude odezva 
na náš kritický mail.

Děkujeme.
Soňa a Jaromír Klouzalovi

Vyjádření TSMO, a. s.
Administrativním nedopatřením nebyly bo-
hužel koše na parkovištích a odpočívadlech 
při Hejčínských loukách po osazení předá-
ny společnosti TSMO k zajištění vývozu 
a čištění. Shodou okolností těsně po odeslání 
mailu do redakce Radničních listů – v pátek 
30. září – došlo ke schůzce mezi zástupcem 
MMOl-OŽP Mgr. Swaczynou a mistry stře-
diska Čištění TSMO a od té doby byl zadán 
výsyp košů na uvedené cyklostezce a přileh-
lém parkovišti. Bylo dohodnuto, že výsyp košů 
bude prováděn jedenkrát týdně. V zimním 
období se výsyp košů nepředpokládá, mimo 
úseku u ulice Břetislavovy. Koše byly vysy-
pány ještě téhož dne, tedy 30. září a následně 
ve čtvrtek 6. října. Bude prováděna pravidel-
ná kontrola, aby nedocházelo k přeplňování, 
a v případě potřeby po dohodě s MMOl-OŽP 
zvýšíme frekvenci svozu.

Bc. Miroslav Petřík
ředitel společnosti

Technické služby města Olomouce, a. s.

LISTÁRNA



RADNIČNÍ LISTY / 31

FOTOREPORTÁŽ

Olomoucké Horní náměstí žilo barvami a tajemnými příběhy
Celkem pět večerů ve znamení pestrobarevného světla a poutavých příběhů zažila na konci září Olomouc. Ojedinělý počin v po-
době Festivalu světla a videomappingu VZÁŘÍ oživil v těchto večerech slavné a historicky vzácné olomoucké městské paláce. 
Jindy důvěrně známé zdi starých domů ožily zajímavými příběhy, renesanční, barokní a klasicistní fasády se proměňovaly a po-
hybovaly jako v pestrobarevném snu. Olomoucký festival VZÁŘÍ je vůbec první evropskou soutěží ve videomappingu na bu-
dovy. Vítězem divácky vděčného klání se stal Petr SKALA s týmem Moire z České republiky, a získal tak titul Videomapping 
Maestro. Cenu diváků si odvezl polský tým LOOMO. (mf), foto: archiv festivalu



Změna cen vyhrazena. Nabídka platná do vyprodání zásob. Počítače jsou bez monitoru.

BARBONE
HORNET

PROPRACOVANÝ SYSTÉM 
CHLAZENÍ - 250mm boční velmi 
tichý ventilátor s regulací otáček

NEJNOVĚJŠÍ ARCHITEKTURA
procesoru AMD s jádrem � uban 

GRAFICKÝ VÝKON
pro nejnovější hry i FullHD video

BARBONE W HORNET
Nejnovější přírůstek do rodiny herních počítačů BARBONE!

Tento herní „stroj“ je osazen jedním z nejvýkonějších šesti-jádrových procesorů společnosti AMD s jádrem � uban! Jelikož je počítač určen převážně pro hraní 
náročných počítačových her ve vysokém rozlišení, vybrali jsme prověřenou, spolehlivou a zároveň výkonnou grafi ckou kartu od společnosti NVIDIA s grafi ckým 
čipem GTX 560 Ti a 1GB rychlých DDR5 pamětí. 

Konfi gurace: AMD Phenom II X6 1090T Black Edition 3,2GHz; 8GB RAM DDR3; pevný disk: 1000 GB (1TB); grafi ka: NVIDIA GeForce GTX 560, 1GB; 
Windows 7 Home Premium. Objednávací kód: 9504865

18.104,–
vč DPH, RP a AF

15.025,– bez DPH

!
novinka

ětí. í. 

Kamenné obchody: Olomouc, Brno, Zlín, Uherské Hradiště, Znojmo, Opava, Liberec, Jihlava, Hradec Králové, Praha, Kladno, Břeclav

Kontakty:

E-mail: obchod@tsbohemia.cz
Tel.: 585 157 488

Vaše nejbližší pobočka:

Sladovní 103/3, Olomouc 779 00
GPS: Loc: 49°36’14.039”N, 17°16’36.839”E

Společnost T.S.BOHEMIA a.s. doporučuje operační systém Windows® 7 Home Premium

S
C

 3
11

20
9/

1


